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ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ

25η Μαρτίου 2021.  Συμπληρώθηκαν φέτος

200 χρόνια από το Μάρτη του 1821.  Η εθνε-

γερσία του 1821 αποτελεί χωρίς καμιά αμφιβολία

τον μεγαλύτερο ιστορικό σταθμό του νεότερου ελ-

ληνισμού. 

Την ημέρα του Ευαγγελισμού της Θεοτόκου επέλεξε

ο Παλαιών Πατρών Γερμανός να ανυψώσει το λά-

βαρο της επανάστασης στην Αγία Λαύρα. 

Έκτοτε πέρασαν 200 χρόνια γεμάτα προκλήσεις,

ανηφοριές, δυσκολίες, κακουχίες αλλά και επιτυχίες

γεμάτες Ελλάδα. 

Διακόσια χρόνια ανόθευτης, γνήσιας Ελληνικής

ιστορίας γεμάτα ήθος, αξιοπρέπεια αλλά και διεκ-

δίκησης. 

Τιμώντας και μνημονεύοντας το Θεόδωρο Κολοκο-

τρώνη και τη γενιά του οφείλουμε να εστιάσουμε

την προσοχή μας στη μέγιστη ενότητα.  Ενότητα

όλων των δυνάμεων του Ελληνισμού. Σε όλα τα μήκη

και πλάτη της γης.  

Σε μια περίοδο που η Τουρκία αποθρασύνεται και

αυξάνει την επιθετικότητα της τόσο στο Αιγαίο όσο

και στην Κύπρο, δεν υπάρχει ούτε χρόνος ούτε

χώρος για αδράνεια και εφησυχασμό. 

Χρειάζονται έργα και δράσεις στα πλαίσια της αλ-

ληλεγγύης, της συναντήληψης και της ενότητας. 

Το κυπριακό ως το κορυφαίο πρώτο εθνικό ζήτημα,

(καθ’ ομολογίαν όλων των Ελλήνων πρωθυπουρ-

γών), βρίσκεται σε εξαιρετικά κρίσιμο και οριακό

σημείο.  

Η Κύπρος χρειάζεται την Ελλάδα και η Ελλάδα χρει-

άζεται την Κύπρο, που αποτελεί την ακριτική

πόρτα της Ευρώπης προς την Ανατολική Μεσόγειο

και την ευρύτερη περιοχή της Μέσης Ανατολής. 

Οι δύο χώρες, υπό την ιδιότητα του πλήρους μέλους

της Ε.Ε. οφείλουν να αναβαθμίσουν σε όλα τα επί-

πεδα τη μεταξύ τους σχέση και συνεργασία και να

απαιτήσουν από την Ενωμένη Ευρώπη ακόμα μεγα-

λύτερη ασφάλεια, στήριξη και προστασία. 

Άλλωστε για να μπορεί η Ευρωπαϊκή Ένωση να πα-

ραμένει υγιής και ενωμένη είναι αυτονόητο πως,

οφείλει να παρέχει στα κράτη μέλη της έμπρακτα

όλα τα πιο πάνω. 

Η υλοποίηση αυτής της διεκδίκησης αποτελεί την

καλύτερη μνημόνευση του έπους του 1821 που

έδωσε φως, γνώση και ελπίδα σε όλη την ανθρω-

πότητα. 

Και κάτι τελευταίο, αλλά εξίσου σημαντικό:  Η ση-

μερινή Ευρώπη οφείλει να μιμηθεί τους Ευρωπαίους

φιλέλληνες της τότε εποχής, οι οποίοι αναγνωρί-

ζοντας την προσφορά των Ελλήνων στον πολιτισμό

βοήθησαν έμπρακτα την Ελληνική Επανάσταση,

(π.χ. Λόρδος Βύρων, Σανταρόζας, Δεριγνύς, Βίκτωρ

Ουγκό κ.α.). 

Φως, γνώση και ελπίδα έφερε στην ανθρωπότητα το ‘21

• Μέγιστη ενότητα των δυνάμεων του

Ελληνισμού ως ένδειξη μνήμης και τιμής

Να μην πληρώσει τη «νύμφη» 
της απερισκεψίας το Πάσχα

Δύο χρόνια μετά τη σύμβαση της ΔΟΕ
για την αξιοπρέπεια στην εργασία

του Χρίστου Καρύδη Της Δέσποινας Ησαία Σελ. 2Σελ. 2

• ΣΕΚ – Χρηματοοικονομικός Επίτροπος αντάλλαξαν προβληματισμούς και απόψεις

Εγκλωβισμένοι οι καταναλωτές
στο μονοπώλιο των τραπεζών

Την ανάγκη ενίσχυσης των πολιτι-

κών προστασίας των καταναλω-

τών ώστε να υπάρξει απεγκλωβισμός

τους από το μονοπωλιακό καθεστώς

των τραπεζών, υπογράμμισαν ο γενι-

κός γραμματέας της ΣΕΚ, Αντρέας Φ.
Μάτσας και ο Χρηματοοικονομικός

Επίτροπος Παύλος Ιωάννου, στη

διάρκεια πρόσφατης επικοινωνίας

στην οποία μετείχε και η γενική γραμ-

ματεία του Κινήματος και ο υπεύθυνος

του Τμήματος Οικονομικών Μελετών.

ΣΕΚ και Επίτροπος αντάλλαξαν από-

ψεις για μια σειρά από ζητήματα και

κατέληξαν στο συμπέρασμα πως,

ανάμεσα σ’ άλλα, αυτή την ώρα επεί-

γει η ψήφιση από τη βουλή του κυβερ-

νητικού πολυνομοσχεδίου, με το οποίο

ενοποιούνται εφτά διαφορετικές νο-

μοθεσίες για θέματα προστασίας των

καταναλωτών, (ως φυσικών προσώ-

πων), που αποτελεί άλλωστε και υπο-

χρέωση της Κύπρου απέναντι στην

Ευρωπαϊκή Ένωση.

Παράλληλα και ταυτόχρονα θα πρέπει

– και ήδη αυτό γίνεται – να ετοιμασθεί

μία άλλη νομοθεσία που θα προστα-

τεύει από τις καταχρηστικές ρήτρες

των τραπεζών τις Μικρομεσαίες Επι-

χειρήσεις και τους βιοπαλαιστές αυ-

τοεργοδοτούμενους, με τον Επίτροπο

να εξηγά πως, χρειάζεται μεγάλη προ-

σοχή στον ορισμό της μικρής επιχείρη-

σης, για τους σκοπούς του

συγκεκριμένου νόμου.

Όσον αφορά ιδιαίτερα τις τράπεζες

διαπιστώθηκε πως, λειτουργούν αυ-

στηρά μονοπωλιακά και ο μεταξύ τους

ανταγωνισμός είναι από περιορισμέ-

νος έως ανύπαρκτος, με αποτέλεσμα

οι πελάτες – δανειολήπτες, (αλλά και

οι καταθέτες), να βρίσκονται εγκλωβι-

σμένοι στα γρανάζια το μονοπωλίου.

Επίσης ανταλλάγησαν απόψεις για

την ανάγκη επιμόρφωσης και κατάρ-

τισης των καταναλωτών σε θέματα

που έχουν σχέση με τα χρηματοοικο-

νομικά, όπως επίσης και στην ανάγκη

δημιουργίας κουλτούρας, διεκδικητι-

κού, υποψιασμένου και καλά καταρτι-

σμένου καταναλωτή.

ΣΕΚ και Χρηματοοικονομικός Επίτρο-

πος συμφώνησαν στην ανάγκη θεσμο-

θέτησης της μεταξύ τους συνεργασίας,

γιατί αυτό επιβάλλει το δημόσιο συμ-

φέρον και ιδιαίτερα το συμφέρον των

πολιτών από καταχρηστικές ρήτρες

και αθέμιτες εμπορικές πρακτικές.

Άγγελος πρωτοστάτης,

ουρανόθεν επέμφθη

ειπείν τη Θεοτόκω το Χαίρε

Ευαγγελισμός της Θεοτόκου

Αντρέας Φ. Μάτσας και Παύλος Θ. Ιωάννου υπογραμμίζουν πως επείγει
η ψήφιση του πολυνομοσχεδίου για τους καταναλωτές από τη Βουλή

«Επίθεση» με νόμο
κατά της Παρενόχλησης

Ο κύκλος επαφών της ΣΕΚ με τη Νομο-
θετική και την Εκτελεστική εξουσία
έφερε άμεσα και απτά αποτελέσματα.
Οι εισηγήσεις του Τμήματος Εργαζομέ-
νων Γυναικών ΣΕΚ για τροποποιήσεις
της Νομοθεσίας περί Ίσης Μεταχείρι-
σης Ανδρών και Γυναικών στην Απα-
σχόληση και Επαγγελματική
Εκπαίδευση κατατέθηκαν σε προσχέδιο
Νόμου από το ΔΗΚΟ και το ΔΗΣΥ και
αναμένεται να κατατεθεί το συντομό-
τερο για ψήφιση στην Ολομέλεια. Οι
τροποποιήσεις αφορούν τη νομική
υποχρέωση των εργοδοτών να υιοθε-
τούν Κώδικα αντιμετώπισης της σε-
ξουαλικής παρενόχλησης και
παρενόχλησης στους χώρους εργασίας
και την αύξηση των ποινών από έξι
μήνες σε 3 χρόνια και από €4.000 σε
€10.000 πρόστιμο. 

Ήδη το προσχέδιο Νόμου άρχισε να
συζητείται στην Κοινοβουλευτική Επι-
τροπή Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων στην
παρουσία της γραμματέως του Τμήμα-
τος Δέσποινας Ησαΐα.
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Τα δημοσιευόμενα άρθρα και σχόλια ΔΕΝ εκφράζουν κατ’ ανάγκη τις θέσεις της ΣΕΚ

Eβδομαδιαίο Eκφραστικό Όργανο

της ΣEK

Διευθυντής: Ανδρέας Φ. Μάτσας

Aρχισυντάκτρια: Δέσποινα Ησαϊα
Tηλ. 22849849, Tηλεομοιότυπο: 22849858

Tυπογραφείo proteas

ΣEK ΛEYKΩΣIAΣ

Tηλ. 22849849, 

Tηλεομοιότυπο: 22-849850  (ΣEK)

22849858 (Γραφείο Tύπου)

ΣEK ΛEMEΣOY

Tηλ. 25861000, 

ΣEK ΛAPNAKAΣ

Tηλ. 24-633633

ΣEK AMMOXΩΣTOY
Tηλ. 23821432, 23821832

ΣEK ΠAΦOY
Tηλ. 26811639, 2693229

«ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ»
ΤΕΤΑΡΤΗ 24/3/2021

Αρτέμονος επ. Σε-

λευκεία, Παρθε-

νίου, Πατρ.

ΚΠόλεως.

ΠΕΜΠΤΗ 25/3/2021

ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ

ΤΗΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ

(Εθνική εορτή).

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 26/3/2021
Β’ Χαιρετισμοί
Σύναξις αρχ. Γα-
βριήλ, Των εν Γατ-
θία μαρτύρων.

ΣΑΒΒΑΤΟ 27/3/2021
Ματρώνης εν

Θεσ/νικη, Φιλητού
μ., Λυδίας, Παύλου
Κορίνθου

ΚΥΡΙΑΚΗ 28/3/2021

Β’ ΝΗΣΤΕΙΩΝ

(Γρηγορίου Πα-

λαμά), Ιλαρίωνος

του νέου ηγουμ.

ΔΕΥΤΕΡΑ 29/3/2021

Μάρκου Αρεθου-

σίων, Ιωνά, Βαρα-

χησίου μ.

ΤΡΙΤΗ 30/3/2021
Ιωάννου Κλίμακος,
Ζαχαρίου Κορίν-
θου, Ευβούλης
μάρτ.

Εορτολογιο

www.sek.org.cy - ergatikifsek@cytanet.com.cy (Γραφείο Τύπου)

EEπείγει η ψήφιση του  πολυνομοσχε-
δίου για προστασία των κατανα-

λωτών

*
Η ΣΕΚ τάχθηκε υπέρ και καλεί τη
βουλή να προχωρήσει άμεσα στην

ψήφιση του

ΡΡύπανση της ατμόσφαιρας: Αποτε-
λεί σοβαρό υγειονομικό, περιβαλ-

λοντικό, κοινωνικό και οικονομικό
πρόβλημα

*
Ο ΟΟΣΑ εκτιμά  ότι η  ατμοσφαι-
ρική ρύπανση  θα είναι η μεγαλύ-

τερη περιβαλλοντική αιτία
θνησιμότητας παγκοσμίως από το
2050

ΓΓια όλα τα δεινά που υπέφερε η Κύ-
προς ευθύνεται η διχόνοια και τα

αλλότρια συμφέροντα

*
Μόνο με συμπαγή ενότητα θα
εξέλθουμε νικητές  

ΑΑπό τις διακηρύξεις η ΣΕΚ προχώ-
ρησε σε έργα.

*
Επιταχύνθηκαν οι διαδικασίες για
νομική κατοχύρωση του Κώδικα

Πρόληψης Σεξουαλικής Παρενόχλησης
και Παρενόχλησης

ΤΤα κρούσματα απειθαρχίας για
εφαρμογή των διαταγμάτων δυ-

σχεραίνουν την υγειονομική κατά-
σταση

*
Η ΣΕΚ καλεί τους πολίτες να δεί-
ξουν λίγη ακόμη υπομονή

ΙΙσχυρά συνδικάτα φράσουν τον δρόμο
σε κάθε προσπάθεια εργασιακής  εκ-

μετάλλευσης

*
Εν τη ενώσει η Ισχύς. 

ΚΚαταχρηστικές ρήτρες στις συμβά-
σεις των Τραπεζών 

*
Εκμεταλλεύονται στο έπακρον το
μονοπώλιο τους

ΗΗ διάσκεψη για το μέλλον της Ευρώ-
πης θα δώσει φωνή στους Ευρω-

παίους πολίτες.

*
Ευκαιρία να ανακαλύψουμε την
ψυχή του Ευρωπαϊκού οράματος.

ΦΦωτεινός φάρος αλλά και περηφά-
νια για την λαμπρότερη ιστορία

του Ελληνικού Έθνους. 

*
Συμπληρώνονται 200 χρόνια από
την Ελληνική Επανάσταση του

1821.

ΩΩμά και σταράτα τα λέει η ΣΕΚ σε
όσους επιχειρούν να σταθούν εμ-

πόδιο στις προσπάθειες της  για ενδυ-
νάμωση του νομοθετικού πλαισίου για
προαγωγή της Ισότητας 

*
Η εμπέδωση της ανθρώπινης

αξιοπρέπειας στους χώρους ερ-

γασίας είναι αδιαπραγμάτευτη

ΝΝα μην χαθεί ούτε 1 ευρώ από το
Ταμείο ανάκαμψης και Ανθεκτικό-

τητας 

*
Η σύζευξη δυνάμεων θα φέρει τα

καλύτερα δυνατά αποτελέσματα.

ΗΗΣΕΚ υπέβαλε τεκμηριωμένες ειση-
γήσεις  για την ανάκαμψη και την

ανθεκτικότητα της οικονομίας

*
Στόχος η εδραίωση συνθηκών

Ευημερίας, Κοινωνικής Συνοχής

και Δικαιοσύνης.

@

Αγνοώντας διατάγματα, περιφρο-
νώντας εκκλήσεις και συστάσεις

και επιδεικνύοντας μέγιστη ασέβεια
προς την πλειοψηφία της κοινωνίας,
μία μικρή μειοψηφία ξεχύθηκε στους

δρόμους της Λεμε-
σού για να γιορτά-
σει το καρναβάλι.

Υπό το πρόσχημα
της κόπωσης, λες
και οι υπόλοιποι δεν
έχουμε κουραστεί,
γιόρτασαν καρνα-
βάλι με απόλυτη
απειθαρχία και
ανευθυνότητα.  

Πέρσι τέτοια εποχή κάποιοι κτυπού-
σαν στρατιώτες στο οδόφραγμα της
οδού Λήδρας για να περάσουν στα
κατεχόμενα, ενώ είχαμε και τα κρού-
σματα παραβατικότητας το τριήμερο
του κατακλυσμού στην ελεύθερη πε-
ριοχή Αμμοχώστου.

Φέτος κάποιοι ξεθάρρεψαν περισσό-
τερο. Στη Λευκωσία κάνουν πορείες
προς τα κέντρα εξουσίας, διεκδικών-
τας διάφορα αιτήματα, ενώ στη Λε-
μεσό κάνουν καρναβάλι, την ώρα που

η πόλη καταγράφει θλιβερά ρεκόρ και
κρουσμάτων και θανάτων.

Τέτοιες αλόγιστες συμπεριφορές είναι
ακραίες και επικίνδυνες και δεν μπο-
ρούν να γίνουν αποδεκτές από κανένα
νούσιμο άνθρωπο.

Αυτοί που καρναβαλίστηκαν δεν σε-
βάστηκαν ούτε τους ασθενείς, ούτε
τους ανθρώπους της πρώτης γραμ-

μής που νυκτοξημερώνονται μέσα στα
νοσοκομεία, μακριά από τα αγαπη-
μένα τους πρόσωπα. Είναι με θυμό
και οργή που γράφονται αυτές οι
γραμμές, γιατί και εμείς προσπαθούμε
με υπομονή να πειθαρχούμε και να
σεβόμαστε τους νόμους και τις προ-
σπάθειες της πολιτείας να διαχειρι-
στεί μια πρωτόγνωρη και
θανατηφόρα υπόθεση, όπως είναι
αυτή της πανδημίας.

Ξέρουμε πως, έγιναν λάθη στη διαχεί-
ριση της κρίσης και πιθανόν να γί-

νουν και άλλα. 

Πάρα ταύτα, αυτό δεν σημαίνει πως,

θα κάνει ο καθένας ότι θέλει.  Τέτοιες

άναρχες φωνές και ενέργειες πρέπει

να αντιμετωπίζονται με αυστηρό-

τητα, διαφορετικά η χώρα κινδυνεύει

να γίνει ελεύθερη κέρκυρα, με ότι αυτό

σημαίνει και για τη Δημοκρατία και

για την ευνομία. Ευχόμαστε και ελπί-

ζουμε τέτοιες ανεύθυνες συμπεριφο-

ρές να μην επαναληφθούν.  Ευχή και

ελπίδα όλων είναι να νικήσουμε τον

κορωνοϊό και να μπορέσουμε να γιορ-

τάσουμε την Ανάσταση.

Ήδη η πορεία προς το Πάσχα άρχισε

πολύ πριν την Καθαρά Δευτέρα και

είναι χιλιάδες ο κόσμος που περιμένει

με ανυπομονησία να γιορτάσει και να

βιώσει τα δρώμενα της Αγίας Βδομά-

δας. Να βιώσει το Θείο δράμα που

οδηγεί από το μαρτύριο της Σταύρω-

σης στη Ζωηφόρο Ανάσταση. Να βιώ-

σει δηλαδή, τα όσα στερήθηκε το

2020. 

Προσοχή λοιπόν από όλους και για

όλα.  Χρειάζεται ακόμα λίγη υπομονή,

αλλά και αυτοσυγκράτηση.

του Χρίστου
Καρύδη

Να μην πληρώσει τη «νύμφη» της απερισκεψίας το Πάσχα

Χωρίς σεβασμό, δεν υπάρχει αξιο-

πρέπεια στην εργασία και, χωρίς

αξιοπρέπεια, δεν υπάρχει κοινωνική

δικαιοσύνη. Ακόμη βοούν στα αυτιά

όσα ο γενικός γραμματέας του ΟΗΕ,

Αντόνιο Γκουτέρες, τόνισε  απευθυνό-

μενος στους 6000 αντιπροσώπους,

των Κοινωνικών Εταιρών, από τις 187

χώρες μέλη του ILO τον Ιούνιο του

2019.

Για πρώτη φορά

μετά από έναν

αιώνα λειτουργίας

της Διεθνούς Οργά-

νωσης Εργασίας είχε

εγκριθεί  σύμβαση

και σύσταση για την

απαλλαγή του κό-

σμου της εργασίας από τη βία και την

παρενόχληση. Με το τέλος των εργα-

σιών της συνόδου κ. Γκουτέρες τόνισε

χαρακτηριστικά: «Φέρνετε προς τα εμ-

πρός τη φλόγα που φωτίστηκε πριν

από εκατό χρόνια για να βοηθήσετε

στην οικοδόμηση ενός νέου κόσμου -

ενός κόσμου που βασίζεται στην κοι-

νωνική δικαιοσύνη και σε ένα πρό-

τυπο συνεργασίας των Κοινωνικών

Εταίρων.

Δυο χρόνια μετά, οι  δεκάδες αποκα-

λύψεις από θύματα σεξουαλικών πα-

ρενοχλήσεων και εργασιακών

εκφοβισμών φέρνουν στο προσκήνιο

αρκετές περιπτώσεις εργαζομένων

που παίρνουν  δύναμη από τη δύναμη

τους και λύνουν τη σιωπή τους σεβό-

μενοι πρώτιστα τον εαυτό τους και

μετά τους υπόλοιπους συναδέλφους

και συναδέλφισσες που αναμένουν

από τους πιο δυνατούς να κάνουν την

αρχή.

Ο αρχικός φόβος από την τρομοκρα-

τία που ασκείται, η  ανασφάλεια για

την απώλεια της θέσης εργασίας, οι

ξαφνικές κρίσεις πανικού αρχίζουν

σιγά σιγά να απομακρύνονται όταν

πλέον γίνεται αντιληπτό πως η

σιωπή αποθρασύνει όσους εκμεταλ-

λεύονται τη δεσπόζουσα θέση που

κατέχουν.  

Καταφθάνουν ενώπιον της ΣΕΚ άν-

θρωποι που αποφασίζουν να μιλή-

σουν και αισθάνομαστε  συλλογική

ευθύνη να μην αφήσουμε κανέναν ερ-

γαζόμενο ή εργαζόμενη  βορά στο

στόμα των λύκων.

Όχι. Η ΣΕΚ  δεν θα επιτρέψει  ανάρμο-

στες συμπεριφορές που διαλύουν τη

ψυχή των ανθρώπων και καταδυνα-

στεύουν κάθε ικμάδα ελπίδας να

βγουν από το τέλμα. Καλό θα ήταν να

γίνει αντιληπτό

Θα το παλέψουμε μαζί για να βγούμε

από αυτή την άβυσσό, που ζει κάθε

άνθρωπος. Που παλεύει μόνος του με

τα  θεόρατα κύματα προσπαθώντας

να τα καταφέρει.

Η σύζευξη δυνάμεων είναι ικανή να

μετακινήσει το σύμπαν. Πόσο μάλλον

να δώσει ξεκάθαρες απαντήσεις σε

όλους όσους δεν αντιλαμβάνονται την

υποχρέωση τους να προστατεύουν

την ανθρώπινη αξιοπρέπεια και να

σέβονται τα θεμελιώδη ανθρώπινα

δικαιώματα των εργαζομένων.

Δηλώνουμε παρόντες  για να το υπεν-

θυμίζουμε και αν αυτό δεν είναι αρ-

κετό  να το επιβάλουμε. 

Δύο χρόνια μετά τη σύμβαση της ΔΟΕ  για την αξιοπρέπεια στην εργασία

• Όχι. Η ΣΕΚ  δεν επιτρέπει

ανάρμοστες συμπεριφορές.

Καλό θα είναι  να γίνει 

αντιληπτόΤης Δέσποινας
Ησαΐα

• Σεβασμός, τουλάχιστον,

σε όσους νυκτοξημερώνονται

μέσα στα νοσοκομεία
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Σήμα κινδύνου εκπέμπουν
οι εργαζόμενοι της ΑΗΚ

Τα  σοβαρά προβλήματα που αντιμετω-

πίζουν οι εργαζόμενοι της ΑΗΚ με την

υποστελέχωση τις σοβαρές ελλείψεις σε

αναγκαία μέσα, που απαιτούνται για να

φέρει εις πέρας με επιτυχία την αποστολή

της η ΑΗΚ έθεσαν εκ νέου σε επιστολή τους

οι συντεχνίες της ΑΗΚ, ΕΠΟΠΑΗ, ΣΥΔΗΚΕΚ,

ΣΕΠΑΗΚ και η ΣΥΒΑΗΚ προς τον πρόεδρο και

τον αντιπρόεδρο του Δ.Σ του Οργανισμού. 

Όπως τονίζεται μεταξύ άλλων στην επι-

στολή ο μεγάλος αριθµός εργαζοµένων,

που αποχώρησαν τα τελευταία χρόνια και

η μη έγκαιρη αναπλήρωση τους δημιούρ-

γησε σοβαρά κενά

στις δομές του Ορ-

γανισμού, αλλά και

στη μεταβίβαση

της τεχνογνωσίας,

που αποτελεί ανε-

κτίμητο περιου-

σιακό στοιχείο του Οργανισμού. Η

συνεχιζόμενη µεγάλη αυτή υποστελέχωση

δηµιουργεί τεράστια προβλήµατα ασφά-

λειας των εγκαταστάσεων, αλλά και ασφά-

λειας και υγείας του προσωπικού, γεγονός

που οδηγεί την Αρχή σε φθίνουσα πορεία

και την καθιστά αναποτελεσματική και

ανήμπορη να ανταποκριθεί  στις  ανάγκες

της  και στο ρόλο της.

Θα πρέπει άμεσα, τονίζεται περαιτέρω,

χωρίς περαιτέρω χρονοτριβή να συμπλη-

ρωθούν όλες οι κενές θέσεις με νέες προσ-

λήψεις και να πληρωθούν όλες οι κενές

θέσεις προαγωγής, έτσι που να συμπληρω-

θεί ολόκληρη η Δομή του Οργανισμού. Το-

νίζουμε ότι για ένα καθαρά τεχνοκρατικό

Οργανισμό, όπως είναι η ΑΗΚ, δεν μπορεί

να απουσιάζει η εµπειρογνωμοσύνη, η

απαιτούμενη οργάνωση, η σωστή επί-

βλεψη, αλλά και τα αναγκαία μέσα, έτσι

που το προσωπικό να εργάζεται αποτελε-

σματικά και µε ασφάλεια. Δεν µπορεί για

παράδειγμα για περισσότερα από 3 σχεδόν

χρόνια να υποφέρει η ΑΗΚ από την έλλειψη

ανυψωτικών μηχανηµάτων, τα οποία είναι

αναγκαία για την εργασία στο εναέριο δί-

κτυο, όταν έχει καταστεί σχεδόν αδύνατος ο

παραδοσιακός τρόπος αναρρίχησης επί

των πασσάλων, λόγω νέων δεδομένων που

επιφέρουν τεχνικές δυσκολίες.

Είναι παραδεκτό ότι η συνεχής και παρατε-

ταμένη πίεση στο ήδη μειωµένο προσωπικό

για να ανταποκριθεί στην αποστολή του,

χωρίς να έχει στη διάθεση του ούτε τα ανα-

γκαία μέσα, αλλά και την απαιτούμενη επί-

βλεψη και καθοδήγηση μέσα από σωστές

δοµές για να εργάζεται με ασφάλεια, καθι-

στά αναποτελεσματικό τον Οργανισμό στις

υποχρεώσεις του. Επίσης, παραδεκτό είναι

ότι η παρούσα κατάσταση εγκυµονεί κινδύ-

νους για την ασφάλεια και υγεία του προ-

σωπικού, μη αποκλεισμένων πολύ

σοβαρών ατυχηµάτων.

Ως εργαζόμενοι, καταλήγει η

επιστολή, θεωρούµε ότι

έχουμε αναδείξει τα

πλείστα σοβαρά θέ-

ματα που µας απα-

σχολούν και σας

δηλώνουμε ότι δεν θα

µείνουµε απαθείς.

√ Επιστολή συν-
τεχνιών στο ΔΣ
του οργανισμού 

Στο μικροσκόπιο κοινής συνάντη-

σης που πραγματοποιήθηκε στις

18 Μαρτίου των εκπαιδευτικών ορ-

γανώσεων ΟΕΛΜΕΚ, ΠΟΕΔ και

ΟΛΤΕΚ, των συνδικαλιστικών οργα-

νώσεων ΟΕΚΔΥ ΣΕΚ και ΠΑΣΕΥ ΠΕΟ

με τον γενικό διευθυντή του Υπουρ-

γείου Παιδείας, συζητήθηκε το θέμα

της  «απασχόλησης με αγορά υπη-

ρεσιών από εκπαιδευτικούς στα

Απογευματινά και Βραδινά Εκπαι-

δευτικά Προγράμματα του Υπουρ-

γείου Παιδείας, Πολιτισμού,

Αθλητισμού και Νεολαίας. 

Οι Οργανώσεις επανέλαβαν τις πά-

γιες θέσεις τους για επαναφορά σε

καθεστώς μισθωτού όλων των εργο-

δοτουμένων στα πιο πάνω προ-

γράμματα. Δυστυχώς, δεν υπήρξε

θετική κατάληξη στη συζήτηση που

έγινε στη δίωρη συνάντηση, τονίζε-

ται στην ανακοίνωση.

Ο γγ της ΟΕΚΔΥ-ΣΕΚ Γιώργος Κων-

σταντίνου δήλωσε στην «Εργατική

Φωνή» πως ο διάλογος θα συνεχι-

στεί σε εντατικούς ρυθμούς  μέχρι το

τέλος Μαρτίου σε μια προσπάθεια

εξεύρεσης λύσης που να ικανοποιεί

όλες τις πλευρές. Σε περίπτωση που

δεν υπάρξει κατάληξη, πρόσθεσε, οι

Οργανώσεις έχουν ήδη προειδοποι-

ήσει για τη λήψη μέτρων. 

√ Συνάντηση συνδικαλιστι-
κών και εκπαιδευτικών 

οργανώσεων για το μείζον
θέμα της  «απασχόλησης»

με αγορά υπηρεσιών

Επείγει η επαναφορά των εκπαιδευτικών
σε καθεστώς μισθωτού

Μετά από πολλές συναντή-

σεις στη μεσολαβητική

υπηρεσία του υπουργείου Ερ-

γασίας συντεχνίες και εργοδο-

τική πλευρά έκαναν αποδεκτή

μεσολαβητική πρόταση με

αποτέλεσμα να ανανεωθεί

τριετής συλλογική σύμβαση για

τα έτη 2020, 21, 22.

Η σύμβαση προνοεί αυξήσεις,

βελτίωση παρεμφερών ωφελη-

μάτων, αύξηση του ταμείου

προνοίας, μίνιμουμ προσλή-

ψεις και άλλα.

Στις διαπραγματεύσεις εκ μέ-

ρους της ΣΕΚ συμμετείχαν ο γγ

της ΟΒΙΕΚ-ΣΕΚ Νεόφυτος Κων-

σταντίνου και ο Στέφανος

Στεφάνου οργανωτικός γραμ-

ματέας του σωματείου βιομη-

χανικών ΣΕΚ Λεμεσού (φωτό).

ΗΣυντονιστική Επιτροπή των Ορ-

γανώσεων της ΠΕΣΥΣ-ΣΕΚ, των

Πρεσβυτέρων Πολιτών Κύπρου,

(ΟΠΡΕΠΟ) και του Κλάδου Συνταξι-

ούχων της ΠΑΣΥΔΥ, την Τρίτη 16

Μαρτίου 2021, συναντήθηκε με την

υπουργό Εργασίας  Ζέτα Αιμιλιανί-

δου στην οποία έθεσαν ζητήματα

που αφορούν τους συνταξιούχους.

Στη  συνάντηση συζητήθηκαν διά-

φορα θέματα που αφορούν τις στέ-

γες ηλικιωμένων, την αδράνεια που

περιήλθαν οι  ηλικιωμένοι λόγω της

πανδημίας, την αναγκαιότητα αξιο-

ποίησης των συσσωρευμένων γνώ-

σεων των ηλικιωμένων, τη

δυνατότητα που θα πρέπει να έχουν

οι ηλικιωμένοι για την εκμάθηση

ηλεκτρονικών υπολογιστών, τους

προβληματισμούς για τη   μείωση

του 12% στις πρόωρες συντάξεις και

άλλα ποικίλα θέματα που αντιμετω-

πίζουν στην καθημερινότητα τους

Η επιτροπή εξέφρασε την ικανοποί-

ηση της για την ανταλλαγή από-

ψεων με την υπουργό Εργασίας η

οποία  έδειξε κατανόηση στους προ-

βληματισμούς και δήλωσε πως η

Κυβέρνηση απέδειξε και αποδεικνύει

με πράξεις πως στηρίζει την Τρίτη

ηλικία.

Ανανεώθηκε η συλλογική σύμβαση στην ΚΕΑΝ

Οι  υπουργοί Εσωτερικών και Με-

τανάστευσης της Κύπρου, της

Ιταλίας, της Μάλτας, της Ισπανίας

και της Ελλάδας, συναντήθηκαν

στην Αθήνα στις 19 και 20 Μαρτίου

2021 και συζήτησαν  διεξοδικά τα

διάφορα σημεία του προτεινόμενου

συμφώνου για τη Μετανάστευση και

το Άσυλο.

Παραμένουμε, τόνισαν, προσηλωμέ-

νοι στην προσπάθεια εξεύρεσης

βιώσιμων και συντονισμένων λύ-

σεων στις κοινές μας προκλήσεις, με

βάση τα θετικά στοιχεία του προτει-

νόμενου Συμφώνου. Δεν μπορεί να

αναμένεται από τα κράτη μέλη της

πρώτης γραμμής να σηκώσουν μόνα

τους το βάρος της μεταναστευτικής

πίεσης που αφορά και επηρεάζει

την Ευρωπαϊκή Ένωση στο σύνολό

της.

Σε κοινή δήλωση μεταξύ άλλων επι-

σήμαναν ότι

• Μόνο με την αύξηση της συνεργα-

σίας με τις χώρες καταγωγής και

διέλευσης θα μπορέσουμε να απο-

τρέψουμε τις πρωτογενείς και δευτε-

ρογενείς μετακινήσεις, τη λαθραία

διακίνηση μεταναστών, την εμπορία

ανθρώπων, την απώλεια ανθρώπι-

νων ζωών, καθώς και να προωθή-

σουμε αποτελεσματικά επιστροφές. 

Ήδη, κατέληξαν, η δυσμενής κατά-

σταση των κρατών μελών της πρώ-

της γραμμής θα επιδεινωθεί

περαιτέρω λόγω του προτεινόμενου

κανονισμού διαλογής και του υπο-

χρεωτικού χαρακτήρα των προβλε-

πόμενων συνοριακών διαδικασιών

ασύλου και επιστροφής.

Διυπουργική διάσκεψη  των MED5
για το προτεινόμενο σύμφωνο μετανάστευσης

√ Δυσμενής η  κατάσταση
των κρατών μελών της πρώ-
της γραμμής θα επιδεινωθεί
περαιτέρω λόγω του προτει-
νόμενου κανονισμού διαλογής

ΠΕΣΥΣ-ΣΕΚ, ΟΠΡΕΠΟ και ΠΑΣΥΔΥ 
τα είπαν με  την υπουργό Εργασίας
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Σημαντική προσπάθεια κατα-

βάλλει η Υπηρεσία Προστα-

σίας Καταναλωτή για εποπτεία

της αγοράς και συμμόρφωση

των επιχειρήσεων με τις πρό-

νοιες της νομοθεσίας.

Όπως διαπιστώθηκε σε πρό-

σφατη διαδικτυακή συνεδρία της

Συμβουλευτικής Επιτροπής Κα-

ταναλωτών υπό την προεδρία

της υπουργού Νατάσας Πηλείδου

μέσα στο 2020 (με στόχο την

προστασία της υγείας και της

ασφάλειας των καταναλωτών)

υλοποιήθηκαν τα εξής:

- Παγκύπρια εποπτεία και έλεγ-

χος της αγοράς σε καθημερινή

βάση,

- Διερεύνηση παραπόνων που

λαμβάνονται από καταναλωτές,

- Διενέργεια αυτεπάγγελτων

ερευνών για διαπίστωση τυχόν

παραβάσεων των Νομοθεσιών

που εφαρμόζονται,

- Λήψη τιμών και έκδοση παρα-

τηρητηρίου τιμών που αποσκο-

πούν στη διαφάνεια των τιμών

καθώς και στην καλύτερη ενημέ-

ρωση των καταναλωτών,

- Επιμόρφωση μαθητών δημοτι-

κής και μέσης εκπαίδευσης για

τα δικαιώματα τους ως κατανα-

λωτές. 

- Δειγματοληψίες χαλουμιού και

νερού.

- Έλεγχος των μέτρων προστα-

σίας κατά του covid 19.

- Έγιναν πέντε παρατηρητήρια

τιμών, ένα γενικό και τέσσερα

εξειδικευμένα (τιμές προϊόντων

που αφορούν το πασχαλινό /

χριστουγεννιάτικο τραπέζι).

1429

Κατά το 2019, η Υπηρεσία μέσω

της Γραμμής Καταναλωτή 1429,

χειρίστηκε 5.337 αιτήματα κατα-

ναλωτών για καθοδήγηση και

πληροφόρηση για τα νόμιμα δι-

καιώματα τους. Ο αντίστοιχος

αριθμός για το 2020 είναι μέχρι

στιγμής 6754 αιτήματα. Τα αιτή-

ματα αυτά λαμβάνονται με διά-

φορα μέσα όπως τη γραμμή του

καταναλωτή, μέσα κοινωνικής

δικτύωσης, ιστοσελίδα, email και

γραπτώς.

Επίσης κατά το 2019, η Υπηρεσία

Προστασίας Καταναλωτή διερεύ-

νησε 289 καταγγελίες καταναλω-

τών με βάση τις νομοθεσίες που

διέπουν τα οικονομικά συμφέ-

ροντα και την ασφάλεια των κα-

ταναλωτών. Ο αντίστοιχος

αριθμός για το 2020 είναι μέχρι

στιγμής 323 καταγγελίες. Ως

αποτέλεσμα της διερεύνησης

αυτών των καταγγελιών, η Υπη-

ρεσία Προστασίας Καταναλωτή

έχει εκδώσει μέχρι σήμερα 10 δι-

οικητικές αποφάσεις. 

Κατά τα έτη 2019 και 2020 η

Υπηρεσία ενίσχυσε την επικοινω-

νία της με τους καταναλωτές,

μέσω της αξιοποίησης των

μέσων κοινωνικής δικτύωσης της

Υπηρεσίας καθώς και γενικότερα

των μέσων μαζικής επικοινω-

νίας. Οι πλείστες των παρεμβά-

σεων έγιναν κατά τη διάρκεια

ζωντανών ραδιοτηλεοπτικών εκ-

πομπών και αφορούσαν θέματα

άμεσου ενδιαφέροντος για τους

καταναλωτές, όπως για τα ορ-

γανωμένα ταξίδια, τις αγορές

μέσω facebook, τις τιμές των

καυσίμων, για τα αποτελέσματα

των παρατηρητηρίων τιμών, για

την ασφάλεια προϊόντων και τις

στοχευμένες εκστρατείες, για τις

εκπτώσεις, καθώς και για γενι-

κότερη ενημέρωση για τις νομο-

θεσίες που εφαρμόζει η

Υπηρεσία. Περαιτέρω, τα δύο

αυτά χρόνια η Υπηρεσία πραγ-

ματοποίησε 4 ενημερωτικές εκ-

στρατείες σε συνεργασία με το

Γραφείο Τύπου και Πληροφο-

ριών. 

- Κύριες προτεραιότητες της ΥΠΚ

για το 2021 αποτελούν:

- Θέσπιση νέας νομοθεσίας: «ο

Περί των Δικαιωμάτων του Κα-

ταναλωτή Νόμος»

- Η προώθηση της Εναλλακτικής

Επίλυσης Διαφορών.

- Ο έλεγχος των ηλεκτρονικών

καταστημάτων.

- Η συνέχιση του ελέγχου των

διαφημίσεων πιστωτικών φο-

ρέων.

- Εντατικοποίηση των

ελέγχων/επιθωρήσεων συμμόρ-

φωσης των προϊόντων σε όλα τα

επίπεδα. 

- Διενέργεια  5 παρατηρητηρίων

τιμών.

- Προώθηση του Κώδικα Κατα-

ναλωτικής Δεοντολογίας (ΚΚΔ).

Εξήγγειλε τον "Ηρακλή"
ο Οργανισμός

Χρηματοδότησης Στέγης

Στην εξαγγελία του ειδικού Σχεδίου «Ηρακλής» προς

υποβοήθηση των νοικοκυριών που αντιμετωπί-

ζουν οικονομικές δυσκολίες στην αποπληρωμή του

δανείου τους, προχώρησε ο Οργανισμός Χρηματοδο-

τήσεως Στέγης (ΟΧΣ), στο πλαίσιο των προσπαθειών

του για διευκόλυνση των νοικοκυριών που έχουν μη

εξυπηρετούμενα στεγαστικά δάνεια.

Σύμφωνα με ανακοίνωση του ΟΧΣ, το Σχέδιο καλύπτει

στεγαστικά δάνεια που πληρούν τα πιο κάτω κριτή-

ρια:

Η κατοικία που χρηματοδοτήθηκε να είναι, τα τελευ-

ταία τρία χρόνια, η κύρια κατοικία των δανειολη-

πτών, το δάνειο να παραχωρήθηκε μέχρι την 31η

Μαρτίου 2013 και τέλος

την 31η Δεκεμβρίου 2020,

το δάνειο να είχε υπόλοιπο

πέραν των €50 χιλιάδων

και να παρουσίαζε καθυ-

στερήσεις πέραν των 360

ημερών.

Ο Οργανισμός αναφέρει

ότι η διευκόλυνση αφορά στη διαγραφή ποσού που

αντιστοιχεί σε ποσοστό των τόκων που είχε χρεωθεί

το δάνειο από την ημερομηνία χορήγησής του μέχρι

την 31η Δεκεμβρίου 2020.

Το ποσοστό διαγραφής κυμαίνεται ανάλογα με το

υπόλοιπο του δανείου την 31η Δεκεμβρίου 2020 και

από την επιλογή των δανειοληπτών μεταξύ πλήρους

εξόφλησης ή βιώσιμης αναδιάρθρωσης του δανείου,

σύμφωνα με τον πιο κάτω πίνακα:

Για ποσό δανείου μεγαλύτερο από €200.000 το ποσο-

στό διαγραφής για πλήρη εξόφληση ανέρχεται στο

40% και το ποσοστό διαγραφής για βιώσιμη ρύθμιση

στο 25%.

Για ποσό δανείου από €150.00 - €200.000 το ποσο-

στό διαγραφής για πλήρη εξόφληση ανέρχεται στο

35% και το ποσοστό διαγραφής για βιώσιμη ρύθμιση

στο 20%.

Για ποσό δανείου από €100.000 - €200.000 το ποσο-

στό διαγραφής για πλήρη εξόφληση ανέρχεται στο

30% και το ποσοστό διαγραφής για βιώσιμη ρύθμιση

στο 15%.

Για ποσό δανείου από €50.000 - €100.000 το ποσο-

στό διαγραφής για πλήρη εξόφληση ανέρχεται στο

20% και το ποσοστό διαγραφής για βιώσιμη ρύθμιση

στο 5%.

Επιπλέον, ο ΟΧΣ αναφέρει ότι οι δανειολήπτες που

πληρούν τα κριτήρια θα κληθούν να εκδηλώσουν το

ενδιαφέρον τους εντός συγκεκριμένου χρονοδιαγράμ-

ματος με σχετική επιστολή που θα τους αποσταλεί

από τον Οργανισμό μαζί με το σχετικό Έντυπο Εκδή-

λωσης Ενδιαφέροντος.

Σημειώνει πως, δανειολήπτες που πληρούν τα κριτή-

ρια και επιθυμούν να εκδηλώσουν ενδιαφέρον, μπο-

ρούν να έχουν πρόσβαση στο Έντυπο Εκδήλωσης

Ενδιαφέροντος, το οποίο είναι αναρτημένο στην Ιστο-

σελίδα του Οργανισμού μαζί με περισσότερες λεπτο-

μέρειες σε σχέση με το Ειδικό Σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ».

Τέλος, ο Οργανισμός Χρηματοδοτήσεως Στέγης διευ-

κρινίζει πως, το Σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ» δεν καλύπτει στε-

γαστικά δάνεια με Κρατικά κεφάλαια καθώς και

στεγαστικά δάνεια που έχουν ενταχθεί ή πληρούν τα

κριτήρια άλλου Σχεδίου Διευκόλυνσης Δανειοληπτών

του Οργανισμού ή του Κράτους.

Ικανοποιητική η εποπτεία της αγοράς

√ Περισσότερα από 12 χιλιάδες αιτήματα καταναλωτών
εξετάστηκαν μέσα από τη γραμμή 1429

√ Γίνεται έλεγχος των διαφημίσεων πιστωτικών φορέων

√ Προωθείται Κώδικας Καταναλωτικής Δεοντολογίας

√ Για τα νοικοκυριά
που αντιμετωπίζουν

δυσκολίες στην
αποπληρωμή 

των δανείων τους

Η ΔΡΑΣΗ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟΥΣ

ΣΕΚ
Το Σωματείο Εργαζομένων Καταναλωτών της ΣΕΚ που εκπροσωπεί-

ται στη συνεδρία της Συμβουλευτικής Επιτροπής από το Χρίστο Κα-

ρύδη υπέβαλε συγκεκριμένες εισηγήσεις που αφορούν:

α) Να ενταχθούν στο εκπαιδευτικό σύστημα πολιτικές προστασίας

των καταναλωτών με στόχο τη δημιουργία κουλτούρας ενημερωμέ-

νου και διεκδικητικού καταναλωτή από τις μικρές ηλικίες. Προς υλο-

ποίηση του στόχου αυτού θα πρέπει να υπάρξει συνεργασία των

υπουργείων Εμπορίου και Παιδείας. Ήδη κάποια πράγματα γίνονται

προς αυτή την κκατεύθυνση, όμως μπορούν να γίνουν περισσότερα.

β) Την προβολή θεμάτων που αφορούν τους καταναλωτές, κυρίως

από το ΡΙΚ, υπό την ιδιότητα του ως δημόσια

ραδιοτηλεόραση. Τέλος από πλευράς ΣΕΚ

εκφράστηκε η ευαρέσκεια του Κινήμα-

τος για την απόφαση της υπουργού

Νατάσας Πηλείδου, να συνέρχεεται η

Συμβουλευτική Επιτροπή Καταναλω-

τών δύο φορές το χρόνο με συγκεκρι-

μένη ημερήσια διάταξη.
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Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Κομι-

σιόν, χαιρετίζει με ανακοίνωση

την υπερψήφιση από την ολομέλεια

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου του

προγράμματος EU4Health, ύψους

5,1 δισεκατομμυρίων ευρώ για την

ενίσχυση της ανθεκτικότητας των

συστημάτων υγείας και την προ-

ώθηση της καινοτομίας στον τομέα

της υγείας, με χρηματοδότηση σε

χώρες της ΕΕ, οργανισμούς υγείας

και Μη Κυβερνητικούς Οργανισμούς

(ΜΚΟ).

Η Κομισιόν υπενθυμίζει ότι το

EU4Health θα συμβάλει σημαντικά

στην ανάκαμψη μετά την COVID-19,

καθιστώντας την ΕΕ πιο υγιή, να

υποστηρίξει την καταπολέμηση

των διασυνοριακών απειλών για

την υγεία και θα ενισχύσει την ετοι-

μότητα και την ικανότητα της ΕΕ να

ανταποκριθεί αποτελεσματικά σε

μελλοντικές κρίσεις υγείας.

Το EU4Health στοχεύει να κάνει τα

συστήματα υγείας πιο ανθεκτικά

στην αντιμετώπιση διασυνοριακών

απειλών για την υγεία, όπως την

παρούσα πανδημία και στη βελ-

τίωση της ικανότητας διαχείρισης

κρίσεων, να κάνει την ευρωπαϊκή

ένωση υγείας πραγματικότητα,

πραγματοποιώντας επενδύσεις στη

φροντίδα του καρκίνου, καλύτερη

ετοιμότητα για πανδημία, διαθεσι-

μότητα φαρμάκων και καινοτομία

να ενισχύσει την ψηφιακή υγεία και

την πρόληψη ασθενειών.

Ο Αντιπρόεδρος για την προώθηση

του ευρωπαϊκού τρόπου ζωής μας,

Μαργαρίτης Σχοινάς, δήλωσε σχε-

τικά ότι "η κρίση μας πλήττει συμ-

μετρικά, χωρίς διακρίσεις, αλλά

ταυτόχρονα, αντιμετωπίζαμε

ασυμμετρία μεταξύ των προσδο-

κιών των πολιτών και των περιορι-

σμένων ευθυνών της ΕΕ σε θέματα

υγείας».

Ανέφερε ότι με τη συγκεκριμένη

συμφωνία, «κάνουμε το πρώτο

αποφασιστικό βήμα για να γεφυ-

ρώσουμε αυτό το κενό. Ενισχύουμε

τις πολιτικές μας απαντήσεις σε

τομείς όπου η Ευρώπη παραδο-

σιακά ήταν αδύναμη ή με περιορι-

σμένες αρμοδιότητες, όπως η υγεία.

Το νέο Πρόγραμμα EU4Health που

εγκρίθηκε αντιπροσωπεύει μία από

τις πιο σαφείς και απτές απαντή-

σεις στην COVID-19: έχουμε τώρα

στα χέρια μας ένα εργαλείο υγείας

για την αντιμετώπιση μιας κρίσης

στην υγεία", πρόσθεσε.

√ Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή
καλωσορίζει την υπερψήφι-
ση του προγράμματος. Θα
συμβάλει στην ανάκαμψη,

μετά την πανδημία

EU4Health: Ενισχύεται η ανθεκτικότητα
των συστημάτων υγείας

ΗΔιάσκεψη για το Μέλλον της

Ευρώπης θα δώσει στους πολί-

τες τη δυνατότητα να διαδραματί-

σουν σημαντικότερο ρόλο στη

διαμόρφωση των μελλοντικών πο-

λιτικών και προτεραιοτήτων της ΕΕ.

Ο πρόεδρος του Κοινοβουλίου Ντα-

βίντ Σασόλι, ο πρωθυπουργός της

Πορτογαλίας Αντόνιο Κόστα, εξ

ονόματος της προεδρίας του Συμ-

βουλίου, και η πρόεδρος της Επι-

τροπής Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν

υπέγραψαν την κοινή δήλωση σχε-

τικά με τη Διάσκεψη για το μέλλον

της Ευρώπης κατά τη διάρκεια ει-

δικής τελετής που πραγματοποι-

ήθηκε στις 10 Μαρτίου, στην

αίθουσα ολομέλειας του Κοινοβου-

λίου στις Βρυξέλλες.

Όπως τόνισαν η  διάσκεψη θα επι-

τρέψει σε ανθρώπους από κάθε

γωνιά της Ευρώπης να μοιραστούν

τις ιδέες τους μέσω της συμμετοχής

τους σε εκδηλώσεις και συζητήσεις

σε όλη την ΕΕ και μιας πολύγλωσ-

σης ψηφιακής πλατφόρμας.

"Οι προσδοκίες των πολιτών της ΕΕ

είναι μεγαλύτερες από ποτέ. Είναι

απαραίτητο να συνεχίσουμε να δί-

νουμε στην Ευρώπη τα κατάλληλα

εργαλεία ώστε να μπορεί να αντα-

ποκρίνεται σε αυτές τις προσδο-

κίες, στα αιτήματα για

αλληλεγγύη", είπε ο πρόεδρος Σα-

σόλι. "Είναι ευκαιρία να ανακαλύ-

ψουμε εκ νέου την ψυχή του ευρω-

παϊκού εγχειρήματος. Προσκαλούμε

όλους τους Ευρωπαίους πολίτες να

πάρουν μέρος στη διάσκεψη και να

οικοδομήσουν την Ευρώπη του

αύριο, ώστε να γίνει η "δική τους

Ευρώπη".

"Γνωρίζουμε ότι δεν έχουμε όλοι το

ίδιο όραμα για το μέλλον της Ευρώ-

πης”, δήλωσε ο πρωθυπουργός της

Πορτογαλίας, Αντόνιο Κόστα. “Γι’

αυτόν ακριβώς τον λόγο η Διά-

σκεψη για το Μέλλον της Ευρώπης

θα αποτελέσει αποφασιστικό χρο-

νικό σημείο για να μπορέσουμε να

συζητήσουμε χωρίς ταμπού, συνε-

νώνοντας τα διαφορετικά μας ορά-

ματα. Μόνο έτσι μπορούμε να

ξεπεράσουμε τις διαφορές μας και

να ενισχύσουμε όλα όσα μας ενώ-

νουν".

"Αυτή η διάσκεψη πρέπει να ξεπε-

ράσει τα όρια των Βρυξελλών, των

εθνικών πρωτευουσών. Θέλουμε να

ακούσουμε όλους τους Ευρωπαίους

πολίτες - τόσο τους νέους όσο και

τους ηλικιωμένους, τόσο τους κα-

τοίκους πόλεων όσο και τους κα-

τοίκους της υπαίθρου, τόσο τους

φοιτητές Erasmus όσο και τους δια-

δηλωτές και όσους αμφι-

σβητούν ότι η δημιουργία

μιας ολοένα στενότερης

ένωσης είναι η σωστή

οδός", τόνισε από την

πλευρά της η πρόεδρος της

Επιτροπής, Ούρσουλα βον

ντερ Λαιεν.

Μια μελέτη που διεξήχθη

στα τέλη του 2020 δείχνει

ότι τα τρίτα τέταρτα των

ερωτηθέντων πιστεύει ότι η διά-

σκεψη θα έχει θετικό αντίκτυπο στη

δημοκρατία της ΕΕ. Επιπλέον, το

50% των ερωτηθέντων εξέφρασε

την επιθυμία συμμετοχής στη διά-

σκεψη.

Ο γ.γ. της ΣΕΚ Αντρέας Φ. Μάτσας
δήλωσε ότι το θέμα συζητήθηκε σε

συνεδρία της εκτελεστικής επιτρο-

πής της ETUC, χθες και προχθές

όπου καθορίστηκε οδικός χάρτης

για την προώθηση των θεμάτων

που αφορούν τους εργαζόμενους

και την κοινωνία στην επερχόμενη

διάσκεψη.

Διάσκεψη για το Μέλλον της Ευρώπης

Συνένωση δυνάμεων για να φτιάξουμε την
Ευρώπη που οραματιζόμαστε

Οι εταιρείες  να σέβονται 
τα ανθρώπινα δικαιώ-
ματα και το περιβάλλον

Τη θέσπιση μιας νέας ευρωπαϊκής νομοθε-

σίας που αποδίδει νομική ευθύνη στις εται-

ρείες που βλάπτουν τους ανθρώπους και το

περιβάλλον ενέκρινε την περασμένη εβδομάδα

η Ευρωβουλή. 

Κατά  τη σύνοδο ολομέλειας του Κοινοβουλίου,

οι ευρωβουλευτές ενέκριναν  έκθεση της επι-

τροπής νομικών υποθέσεων σχετικά με την

υποχρέωση λογοδοσίας των εταιρειών. Η έκ-

θεση καλεί την Επιτροπή να προτείνει νομοθε-

σία που υποχρεώνει τις ευρωπαϊκές εταιρείες

να διασφαλίζουν τη τήρηση των δεοντολογι-

κών προτύπων στις αλυσίδες εφοδιασμού

όσον αφορά τα ανθρώπινα δικαιώματα (συμ-

περιλαμβανομένων των κοινωνικών, συνδικα-

λιστικών και εργασιακών δικαιωμάτων), το

περιβάλλον (για παράδειγμα τη συμβολή τους

στην κλιματική αλλαγή) και την καλή διακυβέρ-

νηση.

Η δεοντολογική συμπεριφορά δε δίνει ανταγω-

νιστικό πλεονέκτημα στις επιχειρήσεις, δεδο-

μένων των σημερινών συνθηκών. Η απουσία

μιας κοινής ευρωπαϊκής προσέγγισης θα μπο-

ρούσε να θέσει τις εταιρείες με περιβαλλοντική

και κοινωνική ευαισθησία σε μειονεκτική θέση,

αναφέρει η έκθεση. Οι κανόνες θα ισχύουν για

όλες τις μεγάλες επιχειρήσεις στην ΕΕ, τις ει-

σηγμένες μικρομεσαίες επιχειρήσεις και τις μι-

κρομεσαίες επιχειρήσεις που, για παράδειγμα,

μοιράζονται αλυσίδες εφοδιασμού με μεγαλύ-

τερες εταιρείες.

Οι διασυνοριακοί όμως κανόνες αναμένεται να

υπερβαίνουν τα σύνορα της ΕΕ, υπογραμμίζουν

οι ευρωβουλευτές, που σημαίνει ότι όλες οι

εταιρείες που θέλουν να έχουν πρόσβαση στην

εσωτερική αγορά της ΕΕ, συμπεριλαμβανομέ-

νων των εταιρειών που είναι εγκατεστημένες

εκτός της ΕΕ, θα πρέπει να αποδείξουν ότι τη-

ρούν τις υποχρεώσεις τους σχετικά με τα αν-

θρώπινα δικαιώματα και το περιβάλλον.

Επιπλέον, οι ευρωβουλευτές τονίζουν την

ανάγκη καλύτερης προστασίας των δικαιωμά-

των των ευάλωτων ενδιαφερόμενων μερών ή

θυμάτων σε τρίτες χώρες. Ζητούν, επίσης, την

επιβολή απαγόρευσης σε όλα τα εισαγόμενα

προϊόντα που συνδέονται με σοβαρές παρα-

βιάσεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων, όπως είναι

η αναγκαστική ή παιδική εργασία.

“Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο έχει την ευκαιρία

να αναλάβει ηγετικό ρόλο όσον αφορά την

προαγωγή της υπεύθυνης επιχειρηματικής

συμπεριφοράς”, δήλωσε η εισηγήτρια Λάρα

Γουόλτερς κατά τη διάρκεια της συζήτησης

στην ολομέλεια.

“Παρέχουμε ισότιμους όρους ανταγωνισμού και

νομική σαφήνεια και διασφαλίζουμε προϊόντα

δίκαιου εμπορίου για τους καταναλωτές. Ενι-

σχύουμε την προστασία των εργαζομένων και

βελτιώνουμε την πρόσβαση των θυμάτων στη

δικαιοσύνη. Όσον αφορά το περιβάλλον, κά-

νουμε ένα βήμα που έπρεπε να είχαμε κάνει εδώ

και καιρό”.

√ Οι ευρωβουλευτές ζητούν  να
επιβληθεί στις εταιρείες νομική 

υποχρέωση να διασφαλίζουν τα συνδι-
καλιστικά κοινωνικά και εργασιακά
δικαιώματα των εργαζομένων τους

Στέλλα Κυριακίδου, Επίτροπος Υγείας: 

"Το  νέο μας πρόγραμμα EU4Health είναι το θεμέλιο μιας ανθεκτικής και

ισχυρής Ευρωπαϊκής Ένωσης Υγείας». Είναι η απάντησή μας στα κενά

που αποκαλύφθηκαν από την πανδημία COVID-19 και την επείγουσα

ανάγκη εκσυγχρονισμού των συστημάτων υγείας της ΕΕ. Σήμερα στέλ-

νουμε ένα σαφές μήνυμα ότι η δημόσια υγεία αποτελεί προτεραιότητα για

την Ευρώπη. Είμαστε έτοιμοι να επενδύσουμε στη συλλογική μας ετοιμό-

τητα για κρίσεις και να οικοδομήσουμε ξανά ισχυρότερα, πιο ανθεκτικά

και προσβάσιμα συστήματα υγείας, σύμφωνα με αυτό που οι πολίτες μας

δικαίως  αναμένουν από την Ένωση μας».
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του Χρίστου Καρύδη

ΟΚυπριακός Ελληνισμός τιμά φέτος την 25η

Μαρτίου με ένα ιδιαίτερο τρόπο λόγω της

συμπλήρωσης 200 χρόνων από το 1821.

Αυτές τις δύσκολες, επικίνδυνες, ύποπτες και

πονηρές ώρες, καλούμαστε να τιμήσουμε δύο

κορυφαίες εθνικές επετείους.  Την 25η Μαρτίου

και την 1η Απριλίου, οι οποίες δεν είναι τυχαίες

μέρες.  Ούτε και ίδιες με όλες τις υπόλοιπες.

Η 25η του Μάρτη είναι ημέρα σύμβολο για

αγώνα, διεκδίκηση, αξιοπρέπεια και λευτεριά.

Είναι μια παγκόσμια μέρα που αφορά όλους

τους λαούς που και τότε και σήμερα αγωνίζον-

ται για ισότητα, δικαιοσύνη, απελευθέρωση,

πρόοδο και ευημερία. Τα μηνύματα της Φιλικής

Εταιρείας, του Μακρυγιάννη και του Ευαγγελι-

σμού της Θεοτόκου είναι πάντοτε ζωντανά και

επίκαιρα.

Ο Ευαγγελισμός της Θεοτόκου εσήμανε την απ’

αρχή της σωτηρίας του ανθρώπου και την απε-

λευθέρωση του από την αμαρτία.  Η ύψωση του

λαβάρου της Ελληνικής Επανάστασης, την

ημέρα του Ευαγγελισμού, από τον Παλαιών Πα-

τρών Γερμανό στην Αγία Λαύρα, ήταν ιδιαίτερη

συμβολική για την ανάγκη απελευθέρωσης των

Ελλήνων από τον Τουρκικό ζυγό.

Το «ελευθερία ή θάνατος» και το «Χαίρε ω Χαίρε

ελευθερία», έχουν τη δική τους διαχρονική ιστο-

ρική αξία. Όπως επίσης και ο ύμνος στην

Υπέρμαχο Στρατηγό.

Η 1η Απριλίου είναι η κορυφαία μέρα που ση-

ματοδότησε τη σύγχρονη ιστορία της μαρτυρι-

κής Κύπρου που με μπροστάρηδες τα

αμούστακα παιδιά της, πήρε τις ανηφοριές και

τα μονοπάτια για να συναντήσει τη λευτεριά.

Το έπος της ΕΟΚΑ του 1955 – 59 που το κό-

σμησε με τη δράση της μια χούφτα ανώνυμων

νέων ανθρώπων, (με βαθειά πνευματική κατάρ-

τιση), αποτελεί σύμβολο και φάρο αντίδρασης

και αντίστασης για όσους ακόμα αναζητούν

όραμα, ελπίδα και αξιοπρέπεια.  Για όσους επι-

μένουν να ζουν ακόμα όρθιοι στη γη που τους

γέννησε.

Ο Αυξεντίου, ο Μάτσης, ο Δράκος, ο Καραο-

λής, ο Βαγορής, ο Πατάτσος, ο Λένας, δεν είναι

κάποια ονόματα.  Είναι η ιστορία του τόπου

που πρέπει να μεταβιβάζεται ανόθευτη από τη

μια γενιά στην άλλη.  Δεν πρέπει να ξεχνούμε –

ούτε μια στιγμή – πως οι ζωντανοί αυτού του

τόπου είναι στα Φυλακισμένα Μνήματα.

Σήμερα τα πράγματα είναι δύσκολα.  Η Ελλάδα

καθημερινά απειλείται από την Τουρκία και

στον Έβρο και στο Αιγαίο, ενώ η Κύπρος – που

μεσόστρατα υπέστη και μια τουρκική εισβολή

οι επιπτώσεις της οποίας συνεχίζονται – βιώ-

νει τρομερά δύσκολες συνθήκες που έχουν

σχέση με την εθνική, οικονομική και βιολογική

της επιβίωση.

Ενταχθήκαμε στην Ενωμένη Ευρώπη για να

απολαύσουμε ασφάλεια, αλλά η στήριξη και η

αλληλεγγύη που απολαμβάνουμε είναι μόνο λε-

κτική.  Και κάποτε κενού περιεχομένου.

Η Ευρωπαϊκή Ένωση ακόμα δεν βρήκε το δρόμο

της. Η απουσία κοινής αμυντικής πολιτικής, η

απουσία κοινής εξωτερικής πολιτικής και Ευ-

ρωσυντάγματος, αποτελούν σοβαρά ελλείμ-

ματα που δεν επιτρέπουν στην Ένωση να προ-

στατεύσει επαρκώς τα κράτη-μέλη της.  Των

ώρα που η Τουρκία αποθρασύνεται και εισβάλ-

λει στην κυπριακή ΑΟΖ, (που είναι και Ευρω-

παϊκή θάλασσα), οι Βρυξέλλες σφυρίζουν

αδιάφορα.

Σήμερα, ως μνημόσυνο και ελάχιστο φόρο τιμής

προς όσους έδωσαν τη ζωή τους στους εθνι-

κούς αγώνες, (και το 1821 και το 1955), ζη-

τούμε από τους Ευρωπαίους εταίρους μας και

από τη Διεθνή Κοινότητα, να μας βοηθήσουν να

απαλλαγούμε από τα βαρίδια της Τουρκικής

κατοχής.  Έμπρακτα και αποτελεσματικά, όχι

φιλολογικά και αδιάφορα.

Διεκδικούμε απελευθέρωση και μία δίκαιη, βιώ-

σιμη λύση που θα αντέχει στο χρόνο και η

οποία θα στηρίζεται στο Ευρωπαϊκό κεκτημένο,

το οποίο πρέπει να είναι το ίδιο για όλους τους

Ευρωπαίους. Με ένα αρραγές εσωτερικό μέ-

τωπο, (και εδώ είναι τεράστια η ευθύνη των

πολιτικών αρχηγών), που θα στηρίζεται στα

μηνύματα και στις αξίες των δύο εθνικών μας

επετείων και σε πλήρη συνεργασία με το Μη-

τροπολιτικό Ελληνισμό, μπορούμε να αντιμε-

τωπίσουμε τις προκλήσεις του μέλλοντος και

να διεκδικήσουμε αυτό που μας ανήκει ως πλή-

ρες και ισότιμο μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Τιμώντας τις δύο κορυφαίες για τον Ελληνισμό

επετείους, επενδύουμε στην ενότητα, απορρί-

πτουμε τη διχόνοια και μνημονεύουμε αιώνια

τον Κολοκοτρώνη, το Βαγορή, τον Καραϊσκάκη,

τον Γρηγόρη και όλους εκείνους τους γνωστούς

και αγνώστους που πότισαν με το αίμα τους το

δέντρο της ελληνικής λευτεριάς.

Σύμβολο αγώνα οι εθνικές επέτειοιΗμέρα-σήμαντρο αφύπνισης
Της   Ανδρούλα Ταραμουντά, Φιλελεύθερος

Μέρα ευλογημένη, μέρα-σταθμός. Μέρα που καταγράφηκε

με χρυσά γράμματα στη σύγχρονη κυπριακή ιστορία η

14η Μαρτίου 1957. Όταν ένας 18χρονος ύψωσε το ανάστημά

του απέναντι στην πανίσχυρη βρετανική αυτοκρατορία,

αγωνιζόμενος για το αυτονόητο, όταν συγκίνησε τον κόσμο

πολύ πέρα από τα στενά πλαίσια ενός νησιού, ενδεχομένως

άγνωστου… Αγέρωχος, περήφανος, δεν έκανε ούτε στιγμή

πίσω… Το απόγευμα της προηγούμενης μέρας γράφει σε ένα

κομμάτι χαρτί:« Θ΄ ακολουθήσω με θάρρος τη μοίρα μου.

Ίσως αυτό να ‘ναι το τελευταίο μου γράμμα. Μα πάλι δεν

πειράζει. Δεν λυπάμαι για τίποτα. Ας χάσω το κάθε τι. Μια

φορά κανείς πεθαίνει. Θα βαδίσω χαρούμενος στην τελευ-

ταία μου κατοικία. Τι σήμερα, τι αύριο; Όλοι πεθαίνουν μια

μέρα. Είναι καλό πράγμα να πεθαίνει κανείς για την Ελλάδα.

Ώρα 7:30. Η πιο όμορφη μέρα της ζωής μου. Η πιο όμορφη

ώρα. Μη ρωτάτε γιατί».

Ο Ευαγόρας Παλληκαρίδης οδηγήθηκε στην αγχόνη τις πρώ-

τες πρωινές ώρες της 14ης Μαρτίου. Πριν από την έκδοση

της απόφασης ο Άγγλος δικαστής τον ρώτησε αν είχε να δη-

λώσει κάτι. Ο Παλληκαρίδης απάντησε: «Γνωρίζω ότι θα μου

επιβάλετε την ποινή του θανάτου. Εκείνο όμως το οποίο έχω

να είπω είναι τούτο: Ό,τι έκαμα το έκαμα ως Έλλην Κύπριος,

όστις ζητεί την Ελευθερίαν του. Τίποτε άλλο».

Σημείο αναφοράς και το μήνυμά του προς τους συμμαθητές

του στο Γυμνάσιο της Πάφου: «Παλιοί συμμαθηταί ! Αυτή την

ώρα κάποιος λείπει ανάμεσά σας, κάποιος που φεύγει ανα-

ζητώντας λίγο ελεύθερο αέρα, κάποιος που μπορεί να μη τον

ξαναδείτε παρά μόνο νεκρό. Μην κλάψετε στον τάφο του, Δεν

κάνει να τον κλαίτε. Λίγα λουλούδια του Μαγιού σκορπάτε

του στον τάφο. Του φτάνει αυτό ΜΟΝΑΧΑ. Θα πάρω μιαν

ανηφοριά, θα πάρω μονοπάτια, να βρω τα σκαλοπάτια που

παν στη Λευτεριά. Θ΄ αφήσω αδέλφια συγγενείς, τη μάνα,

τον πατέρα  μέσ’ τα λαγκάδια πέρα και στις βουνοπλαγιές».

Ένας αμούστακος νέος σήκωσε στην πλάτη του όλο το με-

γαλείο της φυλής. Χωρίς αναστολές, με απόλυτη καθαρό-

τητα στόχων και σκοπών. Με πίστη στον αγώνα, τον οποίο

τάχθηκε να υπηρετεί… Φωτεινό παράδειγμα γενιών και γε-

νιών. Για όσους θέλουν να μαθαίνουν Ιστορία, για όσους

έχουν αρχές και αξίες. Για όσους δεν απαξιώνουν και δεν

λοιδορούν έναν αγώνα εναντίον της αποικιοκρατικής δύνα-

μης που συνεχίζει να υπονομεύει την Κυπριακή Δημοκρατία.

Ο Βαγορής παρέμεινε μέχρι τέλους αγέρωχος, καθαρός, τι-

μημένος… Τιμημένοι θα είναι όσοι θυσιαστούν σε αυτό τον

αγώνα, έλεγε στους συντρόφους του, στο κρησφύγετο του

Δικώμου, ο σταυραετός του Πενταδακτύλου Κυριάκος Μά-

τσης. Την ώρα της κατήχησης το πιο λαμπρό ίσως μυαλό

εκείνου του αγώνα προείδε τη φαγωμάρα που θ’ ακολου-

θούσε, όπως και τις κακοτοπιές που άφησαν πληγές ανοι-

χτές και μη ιάσιμες στο κορμί της Κύπρου.

Οι φάροι αυτοί της κυπριακής ιστορίας ενοχλούν σήμερα…

Λίγοι τους θυμούνται έστω και μια φορά τον χρόνο, την

ημέρα της θυσίας τους, και ακόμη πιο λίγοι τους αποδίδουν

τις οφειλόμενες τιμές. Αυτή η Πολιτεία, που οφείλει την

ύπαρξή της στις θυσίες αγνών αγωνιστών, δεν φρόντισε να

γνωρίζουν οι νέες γενιές και να παίρνουν μαθήματα από τα

διδάγματα του αντιαποικιακού αγώνα… Τα Φυλακισμένα

Μνήματα στις Κεντρικές Φυλακές στη Λευκωσία δεν έγιναν

χώρος προσκυνήματος αφού δεκάδες χρόνια μετά δεν είναι

εύκολα προσβάσιμα για επισκέψεις… Μήπως η Πολιτεία

έστω και σήμερα να διαχωρίσει τον χώρο από τις Φυλακές

και να υιοθετήσει νέο κώδικα και ωράριο επισκέψεων, γιατί

αυτό απαιτεί το χρέος προς τον Βαγορή, τον Μάτση, τον Αυ-

ξεντίου, τον Καραολή;

Ο Μάρτης και ο Απρίλης
της Κύπρου και του Ελληνισμού

Μάρκος Δράκος και Αθανάσιος Διάκος:  Βίοι,
ηρωικοί και παράλληλοι.

Ο πίνακας αυτός βρίσκεται στην αίθουσα
«Μάρκου Δράκου» στη ΣΕΚ

• Αιώνια τιμή στη γενιά 
του ΄21 και του ΄55
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Από τα θεμελιώδη συστατικά της ελλη-

νικής γλώσσας, προφορικής και γρα-

πτής, είναι οι προθέσεις. Πρόκειται για τις

μικρές λέξεις που «προτίθενται», δηλαδή

τοποθετούνται μπροστά από άλλες (ου-

σιαστικά επίθετα, αντωνυμίες κτλ), και

μαζί τους συνιστούν τους εμπρόθετους

προσδιορισμούς. Παράλληλα, οι περισσό-

τερες προθέσεις συντίθενται με άλλες λέ-

ξεις και δημιουργούν σύνθετες

(προ-βάλλω, δια-βάλλω, εκ-βάλλω κτλ).

Οι εμπρόθετοι προσδιορισμοί, με τους

οποίους ασχολούμαστε στο παρόν άρθρο,

έχουν διάφορες σημασίες, όπως τόπο,

αιτία, χρόνο, ποσό, τρόπο κτλ. Οι αποχρώ-

σεις αυτές οφείλονται στην έννοια της

πρόθεσης, στην πτώση του ονόματος που

χρησιμοποιείται δίπλα από αυτήν και

συχνά στο ρήμα της πρότασης / φράσης

στην οποία εντάσσονται. Μεγάλο μέρος

από τις χρήσεις των προθέσεων της αρ-

χαίας ελληνικής διατηρούνται και στη νέα,

ενώ άλλες, παρόλο που ατόνισαν με το πέ-

ρασμα του χρόνου, επιβιώνουν ακόμα σε

συγκεκριμένες εκφράσεις.    

Κάποιες από τις προθέσεις συντάσσονται

με ονόματα μίας μόνο πτώσης, ενώ μπορεί

να έχουν μία ή και περισσότερες σημασίες.

Αντίθετα, άλλες προθέσεις επιδέχονται

ονόματα δύο ή και τριών πτώσεων, με δια-

φορετική όμως κάθε φορά σημασία. Συνε-

πώς, η επιλογή της πτώσης δεν μπορεί να

είναι αυθαίρετη, αλλά επιβάλλεται από

αυτό που θέλουμε να εκφράσουμε, γι’ αυτό

και χρειάζεται προσοχή. Κάποτε η σημασία

ποικίλει ακόμα και ανάμεσα σε χρήσεις της

ίδιας πτώσης. Παραδείγματα:

Η πρόθεση ΠΡΟ συντάσσεται αποκλειστικά

με γενική και συχνά σημαίνει χρόνο (=πριν

από), όπως στις εκφράσεις «προ Χριστού»

και «προ μεσημβρίας». Μπορεί ακόμα να

έχει και τη σημασία του ενώπιον, όπως

όταν λέμε «παρουσιάστηκε προ του αρχη-

γού».

Ως προς τον χρόνο, το αντίθετο της φρά-

σης ΠΡΟ συν γενική εκφράζεται από την

πρόθεση ΜΕΤΑ συν αιτιατική, όπως στις

φράσεις «μετά Χριστόν» και «μετά μεσημ-

βρίαν». Η ελληνική γλώσσα και οι… προθέ-

σεις τηςΑντίθετα, αν η πρόθεση ΜΕΤΑ

συνταχθεί με γενική (όπως η ΠΡΟ), το νόημα

αλλάζει εντελώς και δηλώνεται η συνοδεία:

«ήλθε μετά του αδελφού».

Στην πρόταση «επιτέθηκε κατά του γείτονά

του» η πρόθεση ΚΑΤΑ συντάσσεται με γε-

νική και δηλώνει εχθρική διάθεση, ενώ αν

πούμε το παραπλήσιο «κατά τον γείτονά

του δεν υπάρχει πρόβλημα», αυτό σημαίνει

«κατά τη γνώμη του γείτονά του» και δη-

λώνει συμφωνία. Αν, από την άλλη, χρησι-

μοποιήσουμε την ΚΑΤΑ με αιτιατική και με

ρήμα κίνησης, παίρνει τη σημασία της κί-

νησης προς ένα σημείο: «πήγαν κατά τη

θάλασσα».

Ενδιαφέρον παρουσιάζουν και οι διαφορε-

τικές σημασίες της πρόθεσης ΕΠΙ, αναλό-

γως του ρήματος και της πτώσης που

ακολουθεί. Έτσι, αν χρησιμοποιήσουμε την

ΕΠΙ με γενική, έχουμε την έννοια του τόπου,

όπως «πατά επί πτωμάτων», ή του χρό-

νου, όπως «επί προεδρίας του τάδε έγινε

μεγάλος σεισμός». Χρόνο όμως δηλώνει και

η ΕΠΙ με δοτική, όπως στο «συνελήφθη επ’

αυτοφώρω», ενώ η ίδια ακριβώς σύνταξη

(ΕΠΙ με δοτική) μπορεί να έχει και τη σημα-

σία της συμφωνίας / όρου, όπως στην

πρόταση «έδρασαν επί τη βάσει των ικα-

νοτήτων τους». Τέλος, η πρόθεση ΕΠΙ με αι-

τιατική δηλώνει είτε χρόνο-διάρκεια, είτε

τόπο-έκταση, όπως στις προτάσεις «υπέ-

φερε επί δέκα χρόνια» και «τον κυνηγούσε

επί τρία χιλιόμετρα», αντίστοιχα.

Η πρόθεση ΠΑΡΑ και αιτιατική δηλώνει

εναντίωση («ήρθε παρά την κούρασή του»),

αλλά και εξαίρεση / έλλειψη («παρ΄ ολίγον

να τον συλλάβουν»). Η ίδια πρόθεση με γε-

νική φανερώνει προέλευση: «έλαβε παρά

του πατέρα του». Με την ΠΑΡΑ επιβιώνει

κάποτε και η δοτική, όπως στη φράση

«υφυπουργός παρά τω προέδρω», που δη-

λώνει τόπο-πλησίον.

Η πρόθεση ΔΙΑ με γενική έχει διάφορες χρή-

σεις: δηλώνει τόπο-κίνηση διαμέσου («πο-

ρεύτηκε δια πυρός και σιδήρου»), τρόπο

(«του επιβλήθηκε δια της βίας») ή χρονική

διάρκεια («δια βίου εκπαίδευση»). Αντίθετα,

η ΔΙΑ με αιτιατική φανερώνει αιτία («η

μνήμη τους έμεινε αθάνατη δια την αρε-

τήν»).

Η ελληνική γλώσσα και οι… προθέσεις τηςΠροκόπης Παυλόπουλος: 

Η Iσότητα ως προϊόν του ανθρωπισμού
που γεννήθηκε στην Ελλάδα

Κατά την εισαγωγική ομιλία του στην διαδικτυακή εκδήλωση του

«Κέντρου Μελετών Πολιτικής για το Φύλο και την Ισότητα», του «Ευ-

ρωπαϊκού Οργανισμού Δημοσίου Δικαίου» («EPLO»), με θέμα «Ο σεβα-

σμός της Διαφορετικότητας ως προϋπόθεση του έμπρακτου σεβασμού

της αρχής της Ισότητας των Φύλων», ο τέως Πρόεδρος της Δημοκρα-

τίας και Επίτιμος Καθηγητής της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Κα-

ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών Προκόπης Παυλόπουλος

επισήμανε, μεταξύ άλλων, και τα εξής:

«Η Γυναίκα αποτελεί αναντικατάστατο και εμβληματικό ανθρώπινο κε-

φάλαιο, του οποίου η αξιοποίηση είναι conditio sine qua non για να

πορευθεί κάθε Κοινωνικό Σύνολο στον

δρόμο της δημιουργίας και της προ-

όδου. Κατά συνέπεια, αυτό το χρέος

προϋποθέτει, επίσης αυτονοήτως, και

συνειδητοποίηση της ανάγκης πλήρους

και έμπρακτου σεβασμού της αρχής της

Ισότητας των Φύλων.  Είναι, όπως πι-

στεύω, όμως εξαιρετικά δύσκολο να

κατανοήσουμε την έννοια της Ισότητας

των Φύλων, στο σύνολό της, αν προ-

ηγουμένως δεν κατανοήσουμε την τε-

ράστια σημασία του σεβασμού της

Διαφορετικότητας, εν γένει, ως κορυ-

φαίου προτάγματος της Δημοκρατίας

μας και του Πολιτισμού μας.

Υπό τα δεδομένα αυτά, και πριν απ’

όλα, σε θεσμικό και αξιακό γενικότερα

επίπεδο ο σεβασμός της Διαφορετικό-

τητας του Ανθρώπου είναι πρόταγμα

της Δημοκρατίας μας.  Τούτο προκύ-

πτει εκ του ότι, στο πλαίσιο της Δημο-

κρατίας που πρέπει να διέπει την

οργάνωση του Κράτους κατά τα δεδο-

μένα αυτού τούτου του κοινού μας Δυτικού και Ευρωπαϊκού Πολιτι-

σμού, συγκεκριμένα δε στο πλαίσιο της Αντιπροσωπευτικής

Δημοκρατίας, ο σεβασμός της Διαφορετικότητας είναι θεμελιώδης θε-

σμικός κανόνας που απορρέει από την, σύμφυτη με την Αντιπροσω-

πευτική Δημοκρατία, αρχή της Ισότητας και, κατά συνέπεια, την γενική

ρήτρα της Δικαιοσύνης.  Ειδικότερα, η Αντιπροσωπευτική Δημοκρατία

θεμελιώνεται, μεταξύ άλλων, πάνω στην αρχή της Ισότητας, η οποία

συνιστά, εν τέλει, «κοιτίδα» και «λίκνο» όλων των Θεμελιωδών Δικαιω-

μάτων του Ανθρώπου, τόσον ως προς την καταγωγή τους όσο και ως

προς την in concreto άσκησή τους.  Όμως η αρχή της Ισότητας, για να

πραγματώσει το περιεχόμενό της κατά την εφαρμογή της, νοείται μόνον

υπό όρους αναλογικότητας.  Ήτοι μιας ισότητας -για ν’ αναχθούμε

στις πηγές των «Ηθικών Νικομαχείων» του Αριστοτέλους- η οποία

αφενός σημαίνει ίση μεταχείριση ουσιωδώς όμοιων καταστάσεων αλλά

και άνιση μεταχείριση ουσιωδώς ανόμοιων καταστάσεων.  Και, αφε-

τέρου, συνιστά αντηρίδα της έννοιας της Δικαιοσύνης, ως «διανεμητι-

κής Δικαιοσύνης» («JustitiaDistributiva»).

Πέραν δε τούτου πρέπει να γίνει κατανοητό ότι η ως άνω εμπέδωση

της Ισότητας των Φύλων δεν είναι μόνο ζήτημα Νομοθέτη, υπό την ευ-

ρεία του όρου έννοια.  Είναι θέμα επικράτησης μιας αντίστοιχης γενι-

κότερης νοοτροπίας, η οποία εκτείνεται από τα όργανα της

Εκτελεστικής και της Δικαστικής Εξουσίας ως το κάθε μέλος του κοι-

νωνικού συνόλου. Έτσι εξηγείται και το γιατί, σε τελική ανάλυση, ο γε-

νικευμένος σεβασμός της Ισότητας των Φύλων προϋποθέτει την

ειλικρινή κατανόηση της σημασίας της Διαφορετικότητας, ως ευρύτε-

ρης έννοιας που αφορά τον σεβασμό της αξίας του Ανθρώπου και την

προστασία της ελεύθερης ανάπτυξης της προσωπικότητάς του.  Μιας

έννοιας η οποία, υπό τα δεδομένα αυτά, συνδέεται αρρήκτως με τον εν

γένει Ανθρωποκεντρικό χαρακτήρα της Δημοκρατίας μας και του Πολι-

τισμού μας.

Συμπερασματικώς, και πάντοτε σύμφωνα με την προαναφερόμενη

σειρά συλλογισμών, η πλήρης εφαρμογή της Ισότητας των Φύλων στην

πράξη, ως επιμέρους απόδειξη πλήρους εφαρμογής στην πράξη του

σεβασμού της Διαφορετικότητας, αναδεικνύεται σε καίριο πρόσταγμα

της Δημοκρατίας μας και του Πολιτισμού μας».

√ Απόσταγμα της
τοποθέτησης του 

επίτιμου  Καθηγητή 
της Νομικής Σχολής 

του Εθνικού
και Καποδιστριακού

Πανεπιστημίου Αθηνών
Προκόπη  Παυλόπουλου

Της ΔΑΝΑΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΟΥ

Φιλόλογου Β.Δ.,

Σύμβουλος Φιλο-

λογικών
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Συμπληρώνονται  200 χρόνια από

την Ελληνική Επανάσταση της 25ης

Μαρτίου του 1821, η οποία αποτελεί

το μεγαλύτερο και λαμπρότερο ιστο-

ρικό γεγονός της νεότερης Ιστορίας του

Ελληνικού Έθνους. Κάθε χρόνο τέτοιες

μέρες, οι όπου γης Έλληνες αναβιώ-

νουν με δέος, συγκίνηση και υπερηφά-

νεια τον υπέροχο αγώνα του '21 που με

το μεγαλείο ψυχής και τις θυσίες

τόσων Ελλήνων, θεμελίωσε ουσιαστικά

το ελληνικό κράτος, αφού έδωσε ανυ-

πέρβλητα δείγματα αρετής και προσή-

λωσης στις πανανθρώπινες αξίες της

αξιοπρέπειας, των ανθρωπίνων δι-

καιωμάτων και της ελευθερίας.   

Οι πρώτοι σπινθήρες

Οι πρώτοι σπινθήρες του ελληνικού

εθνικού κινήματος εντοπίζονται  στο

β΄ μισό του 18ου αιώνα, στην ώριμη

πλέον φάση του νεοελληνικού Διαφω-

τισμού. Μία από τις οργανώσεις που

δημιουργήθηκαν μέσα σε αυτό το ιδεο-

λογικό και πολιτικό κλίμα ήταν η Φι-

λική Εταιρεία, που ιδρύθηκε το 1814

στην Οδησσό της Ρωσσίας από τρεις

Έλληνες εμπόρους. Τον Νικόλαο

Σκουφά, τον Αθανάσιο Τσακάλωφ και

τον Εμμανουήλ Ξάνθο, με σκοπό την

προετοιμασία μιας ελληνικής επανά-

στασης για την αποτίναξη του οθωμα-

νικού ζυγού.

Όταν το εθνικό κίνημα ενδυναμώθηκε

και κρίθηκε ότι ήρθε ο καιρός για την

Εθνική Παλιγγενεσία, άρχισαν μυστικές

συσκέψεις Φιλικών, προεστών, μητρο-

πολιτών και οπλαρχηγών, με σκοπό

τον καθορισμό ημερομηνίας έναρξης

της επανάστασης. Τελικά, μέσα σε

κλίμα ενθουσιασμού αποφασίζεται ως

ημέρα εξέγερσης η 25η Μαρτίου, εορτή

του Ευαγγελισμού. Ανδρούτσος και Πα-

νουργιάς αναλαμβάνουν την Ανατολική

Στερεά και Βαρνακιώτης, Τσόγκας τη

Δυτική.

Ο ρόλος της Πελοποννήσου

Κατά  την οργάνωση του σχεδίου για

την Επανάσταση, η Πελοπόννησος θε-

ωρήθηκε ως η καλύτερα προετοιμα-

σμένη για να αρχίσει από εκεί ο

μεγάλος ξεσηκωμός. Η Οθωμανική Αυ-

τοκρατορία  αντιμετώπιζε τότε μια

σειρά προβλημάτων με αντιδραστικές

κινήσεις διαφόρων πασάδων, ιδίως

των περιοχών Τούνεσι και Μπαρμπα-

ριάς. Σημαντικότερος όμως αντιπερι-

σπασμός για τους Έλληνες τότε ήταν η

ανταρσία του Αλή Πασά, που έκανε κι

αυτούς ακόμα τους Σουλιώτες να επι-

στρέψουν και να συμμαχήσουν μαζί

του κατά της οθωμανικής αυτοκρατο-

ρίας. Επίσης, υπήρχε η βεβαιότητα ότι

στις Παραδουνάβιες Ηγεμονίες θα ξέ-

σπούσαν ταραχές πολύ σύντομα χάρη

στις μυστικές ενέργειες του Εμμανουήλ

Ξάνθου και άλλων Φιλικών από τους

μυημένους οπλαρχηγούς των περιοχών

αυτών.

Η επαναστατική προκήρυξη
από τον Υψηλάντη

Στις 22 Φεβρουαρίου 1821, ο Υψηλάν-

της εισβάλλει στη Μολδοβλαχία για να

παρασύρει στην εξέγερση και τα υπό-

λοιπα βαλκανικά έθνη και να δημιουρ-

γήσει αντιπερισπασμό στους

Τούρκους.  Στις 24 Φεβρουαρίου κυκλο-

φορεί την επαναστατική προκήρυξη

στο Ιάσιο της Μολδοβλαχίας, που ση-

ματοδοτεί την έναρξη της Επανάστα-

σης στις παραδουνάβιες ηγεμονίες.  Με

λόγια όπως “Μάχου Υπέρ Πίστεως και

Πατρίδος”, και «Η ώρα ήλθεν, ω άνδρες

Έλληνες. Εις τα όπλα», ο Υψηλάντης

κατορθώνει να ξεσηκώσει τους Έλλη-

νες της Μολδοβλαχίας και ειδικά τη νε-

ολαία, που ανταποκρίθηκαν με

ενθουσιασμό στο κάλεσμα για εξέ-

γερση, συρρέοντας στη Μολδαβία

ακόμα και πεζοί, από όλα τα μέρη της

Ευρώπης προκειμένου να ενισχύσουν

την επανάσταση.

25η ΜΑΡΤΙΟΥ
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Ή ΘΑΝΑΤΟΣ  

Η αντίδραση των Τούρκων στα πρώτα

σκιρτήματα της επανάστασης ήταν οι

μαζικές και άγριες διώξεις των Ελλή-

νων. Ο σουλτάνος Μαχμούτ ο Β’ μάλι-

στα, στις 14 Μαρτίου 1821 διατάζει

γενική σφαγή όλων των Ελλήνων της

Κωνσταντινούπολης, ενώ στις 20

Μαρτίου καλεί τον Πατριάρχη Γρηγόριο

τον Ε’ να αποκηρύξει την επανάσταση

στη Μολδοβλαχία, με αντάλλαγμα την

ανάκληση της γενικής σφαγής των Ελ-

λήνων.

Ήταν όμως αργά. Το ποτάμι δεν μπο-

ρούσε να γυρίσει πίσω, και παρά το

γεγονός ότι οι ξεσηκωμένοι Έλληνες

υστερούσαν στρατιωτικά, η ιδέα της

ελευθερίας από τον βάρβαρο κατα-

κτητή ήταν τόσο μεγάλη που τίποτα

δεν μπορούσε να τη σταματήσει. Στις

25 Μαρτίου, με το σύνθημα “ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

Ή ΘΑΝΑΤΟΣ”, ο Παλαιών Πατρών Γερ-

μανός υψώνει το λάβαρο της Ελευθε-

ρίας στο οποίο ορκίζονται οι

οπλαρχηγοί και οι πρόκριτοι, και η

Μεσσηνιακή Γερουσία κοινοποιεί προ-

κήρυξη προς τις ευρωπαϊκές αυλές.

Είναι η πρώτη δημόσια δήλωση των

ξεσηκωμένων Ελλήνων: “Όλοι απεφα-

σίσαμεν ή να ελευθερωθώμεν ή να

αποθάνωμεν. Προσκαλούμεν επιπόνως

εις συνδρομήν και βοήθειαν όλων των

εξευγενισμένων ευρωπαϊκών εθνών,

ώστε να δυνηθώμεν να φθάσωμεν τα-

χύτερον εις τον ιερόν και δίκαιον σκο-

πόν μας να αναστήσωμεν το

τεταλαιπωρημένον ελληνικόν έθνος

μας. Δικαίω το λόγω η μήτηρ μας

Ελλάς εκ της οποίας και υμείς εφωτί-

σθητε απαιτεί τη φιλάνθρωπον συν-

δρομήν σας».

Η επανάσταση σε όλη την Ελλάδα

Οι Πελοποννήσιοι, με εξαίρεση τους

Μανιάτες, μέχρι να προσαρμοστούν

στον πόλεμο ως την άλωση της Τριπο-

λιτσάς (23 Σεπτεμβρίου 1821) πέρασαν

δύσκολα και δοκιμάστηκαν σκληρά σε

μάχες. Υπερτερούσε ο τοπικισμός και η

ισχυρογνωμοσύνη και ήταν δύσκολο να

επιβληθεί ο σταλμένος από τον Αλέ-

ξανδρο Υψηλάντη, αδελφός του Δημή-

τριος,  ο οποίος ήταν αγαθός,

ευαίσθητος και τίμιος. Ο Δημήτριος δεν

ήταν ο ενδεδειγμένος αρχηγός σε μια

κοινωνία πρωτόγονων πολεμιστών, γι'

αυτό τον εμπόδισαν οι δυνατοί κο-

τζαμπάσηδες της Πελοποννήσου. Ηγε-

τική μορφή της Πελοποννήσου, που

έγραψε με χρυσά γράμματα η Ιστορία

της επανάστασης, ήταν ο Θεόδωρος

Κολοκοτρώνης, που ηγήθηκε της άλω-

σης της Τριπολιτσάς και η οικογένεια

του οποίου βρισκόταν σε διαρκή “πό-

λεμο” με τους Τούρκους από τον 16

αιώνα!

Στη Στερεά Ελλάδα η κατάσταση ήταν

αλλιώς. Υπήρχε στρατιωτική οργά-

νωση και τα αρματολίκια προκάλεσαν

διάσπαση των δυνάμεων των Τούρ-

κων. Οι Έλληνες, πολύ περισσότεροι

από τους Τούρκους, κυριαρχούσαν

στην ύπαιθρο και πολιορκούσαν τις

οχυρωμένες πόλεις όπως Αθήνα, Λει-

βαδιά, Σάλωνα, Ναύπακτο, Αντίρριο.

Μεγάλο ρόλο έπαιξε η τακτική του κλε-

φτοπόλεμου, κυρίως στη Δυτική Στε-

ρεά Ελλάδα, η μόνη στρατιωτική

τακτική που τους κληροδοτήθηκε από

το παρελθόν.

Στην Κρήτη ξεχώριζαν οι Σφακιανοί,

που ήταν ανδρείοι και αξιόμαχοι, αλλά

απολίτιστοι και άγριοι, όπως οι Μα-

νιάτες. Η ζωή τους ήταν απομονωμένη

και  ακοινώνητη. Η αργή κοινωνική ορ-

γάνωση του νησιού ήταν δυσμενής πα-

ράγοντας για τον προσηλυτισμό μελών

στη Φιλική Εταιρεία, για την εξάπλωση

και την προετοιμασία του επαναστα-

τικού κινήματος.

Οι κάτοικοι των ναυτικών νησιών,

Ψαρών, Σπετσών και Ύδρας, μετατρέ-

ποντας τα εμπορικά τους πλοία σε

πολεμικά, έδωσαν πνοή ελευθερίας και

στα υπόλοιπα νησιά του Αιγαίου,

εκτός από τα νησιά που βρίσκονταν

στο στόμιο του Ελλησπόντου: Ίμβρο,

Τένεδο, Λήμνο και Λέσβο. Χάρη στη

σύμπραξη των ναυτικών νησιών οι

Έλληνες διέδωσαν την επανάσταση

στο Αιγαίο και στις βορειότερες ελλη-

νικές χώρες. Ο ελληνικός στόλος εμπό-

δισε την εξουσία των Τούρκων στα

παράλια της Πελοποννήσου. Μεγάλες

φυσιογνωμίες των νησιωτών μπουρ-

λοτιέρηδων ήταν η Μπουμπουλίνα, ο

Κανάρης κι ο Παπανικολής.

Αξίζει να αναφερθεί και ο σημαντικός

ρόλος των τσελιγκάτων στον αγώνα

της ανεξαρτησίας. Οι Σαρακατσάνοι,

ελληνική νομαδική φυλή, ήταν το στή-

ριγμα της κλεφτουριάς. Είχαν παλικα-

ριά και ήταν ενεργή η συμμετοχή τους.

Κλέφτες και αρματολοί είχαν σκοπό

της ζωής τους να απελευθερώσουν το

Γένος. Άξιοι αγωνιστές των μαχών με

πρωτεργάτη τον Καραϊσκάκη, τον Κα-

τσαντώνη και πολλούς άλλους, επέλε-

ξαν μια ζωή δύσκολη στα βουνά,

υπερασπιζόμενοι τις αξίες της πατρί-

δας.

Το 1821 οι Έλληνες δεν απέκτησαν

μόνο την ελευθερία τους. Απέκτησαν

και τον σεβασμό και τον θαυμασμό

ολόκληρου του τότε κόσμου, αφού ο

αγώνας τους  είχε συγκλονίσει. Έδωσε

καίριο χτύπημα στις ευρωπαϊκές μο-

ναρχίες και ταυτόχρονα οδήγησε στην

Παλιγγενεσία ενός ιστορικού Έθνους,

γεγονός που προκάλεσε μεγάλο κύμα

φιλελληνισμού στη ρομαντική Ευρώπη

αλλά και στις ΗΠΑ των αρχών του

19ου αιώνα.

2255ηη  ΜΜααρρττίίοουυ  11882211:: Η λαμπρότερη σελίδα 
στην Ιστορία του Ελληνικού Έθνους!

200 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗ

“Η ώρα ήλθεν, ω Άνδρες Έλλη-
νες! Προ πολλού οι λαοί της Ευ-
ρώπης, πολεμούντες υπέρ των
ιδίων Δικαιωμάτων και ελευθε-
ρίας αυτών, μας επροσκάλουν
εις μίμησιν, αυτοί, καίτοι οπω-
σούν ελεύθεροι, επροσπάθησαν

όλαις δυνάμεσι να αυξήσωσι την
ελευθερίαν, και δι’ αυτής πάσαν

αυτών την Ευδαιμονίαν.

Οι αδελφοί μας και φίλοι είναι
πανταχού έτοιμοι, οι Σέρβοι, οι
Σουλιώται, και όλη η Ηπειρος,

οπλοφορούντες μας περιμένω-
σιν· ας ενωθώμεν λοιπόν με Εν-

θουσιασμόν! η Πατρίς μας
προσκαλεί!”

Δημήτρης Υψηλάντης, 22 Φεβρουαρίου 1821

√ «Η ώρα ήλθεν, ω άνδρες
Έλληνες. Εις τα όπλα»

√ Μεγάλο ρόλο έπαιξε η τακτική
του κλεφτοπόλεμου, κυρίως στη
Δυτική Στερεά Ελλάδα, η μόνη
στρατιωτική τακτική που τους

κληροδοτήθηκε από το παρελθόν
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Τα  άτομα της τρίτης ηλι-

κίας αποτελούν αναπό-

σπαστα μέλη της κοινωνίας

ικανά για τις πολλαπλές τους

εμπειρίες την γνώση και τη

σοφία τους. Εμείς από την

πλευρά μας οφείλουμε να εί-

μαστε δίπλα στους συνταξι-

ούχους μας και να

καταβάλλουμε κάθε δυνατή

προσπάθεια για διασφάλιση

της ευημερίας τους.

Αυτά τόνισε ο γραμματέας της

ΠΕΣΥ-ΣΕΚ Μιχάλης Ρώσσης
στην «Εργατική Φωνή» ο

οποίος παράλληλα επανέλαβε

τη θέση της ΣΕΚ πως το πάγιο

αίτημα της ΣΕΚ για κατάργηση

της αναλογιστικής προσαρ-

μογής του 12% που επιβλή-

θηκε το 2012, στις συντάξεις

για όσους επιλέξουν να αφυ-

πηρετήσουν στο 63ο έτος της

ηλικίας τους, είναι εφικτό να

γίνει, λαμβάνοντας υπόψη

συγκεκριμένες προϋποθέσεις,

οι οποίες δεν θα θέτουν σε

οποιονδήποτε κίνδυνο τη μα-

κροχρόνια βιωσιμότητα του

ΤΚΑ. 

Ως ΣΕΚ θα  συνεχίσουμε με

καλή πίστη και συνέπεια στην

τεκμηριωμένη επιχειρηματο-

λογία με σκοπό να εξευρεθούν

οι καλύτερες και προσφορότε-

ρες λύσεις προς όφελος των

εργαζομένων των συνταξιού-

χων μας και γενικότερα του

κοινωνικού συνόλου, αξιοποι-

ώντας και τον διάλογο ο

οποίος έχει ήδη αποφασιστεί

στο πλαίσιο συνεδρίας του

Εργατικού Συμβουλευτικού

Σώματος την 1η Μαρτίου

2021  για τη  γενικότερη  ρύθ-

μιση του συνταξιοδοτικού.

Επιπρόσθετα ο γραμματέας

της ΠΕΣΥΣ ΣΕΚ καλεί επίσης

τους συνταξιούχους που χρει-

άζονται οποιαδήποτε πληρο-

φορία ή βοήθεια σε σχέση με

το δικαίωμα  για παροχή επι-

δόματος συνταξιούχων με χα-

μηλά εισοδήματα να

επικοινωνούν με την ΠΕΣΥΣ-

ΣΕΚ στο τηλ 22 849-849. 

Για τη διευκόλυνση των συν-

ταξιούχων έντυπα αίτησης (

γκρίζου χρώματος) με αρ.

ΕΕΕ.5  και ΕΕΕ.8 διατίθενται

στα γραφεία της ΠΕΣΥΣ – ΣΕΚ.

Το Επίδομα παραχωρείται

σύμφωνα µε το Σχέδιο Ενίσχυ-

σης των Συνταξιούχων µε Χα-

μηλά Εισοδήματα εφόσον

πληρούνται τα κριτήρια.

Το Τμήμα Συνταξιούχων της

ΣΕΚ παραθέτει κατωτέρω τις

απαραίτητες πληροφορίες.

1. Δικαιούχοι Επιδόματος:

Νοικοκυριά µε εισόδημά κάτω

από το όριο της φτώχειας (βλ.

παράγραφο 3 πιο κάτω), τα

οποία διαμένουν σε περιοχές

που βρίσκονται κάτω από τον

έλεγχο της Κυπριακής Δημο-

κρατίας, µε τουλάχιστον ένα

συνταξιούχο, ανεξάρτητα από

ηλικία, που λαμβάνει:

• σύνταξη από το Ταμείο Κοι-

νωνικών Ασφαλίσεων, ή/και

• Κοινωνική Σύνταξη, ή/και 

• σύνταξη από Επαγγελμα-

τικό Συνταξιοδοτικό Σχέδιο

που εφαρμόζεται στην Κύπρο.

Ένα νοικοκυριό θεωρείται ότι

έχει διαμονή στην Κύπρο, όταν

κατά την υποβολή της αίτη-

σης έχει συμπληρωθεί ένας

χρόνος από την εγκατάσταση

των µελών του στις ελεγχόμε-

νες από τη Δημοκρατία περιο-

χές της Κύπρου. Νοείται ότι

αυτά δε θα πρέπει να απου-

σιάζουν από την Κύπρο για

συνεχή περίοδο πέραν των

τριών μηνών εντός του ιδίου

έτους. 

Δεν μπορούν να καταστούν

δικαιούχοι του Σχεδίου οποι-

αδήποτε πρόσωπα ή νοικοκυ-

ριά τα οποία κατέχουν

καταθέσεις οι οποίες υπερ-

βαίνουν συνολικά τις

€100.000 για όλα τα πρό-

σωπα που είναι μέλη του νοι-

κοκυριού, λαμβάνοντας

υπόψη και οποιεσδήποτε

αποξενώσεις καταθέσεων

επισυνέβησαν κατά την πε-

ρίοδο των 24 μηνών που προ-

ηγούνται του έτους

αναφοράς.

2. Ορισμός Νοικοκυριού: 

Για σκοπούς παροχής του

επιδόματος σε συνταξιούχους

µε χαμηλά εισοδήματα, μέλη

του νοικοκυριού θεωρούνται

τα παρακάτω πρόσωπα, νο-

ουμένου ότι διαμένουν κάτω

από την ίδια στέγη: ο / η συν-

ταξιούχος, ο / η σύζυγος /

σύντροφος, άγαμα τέκνα ηλι-

κίας κάτω των 18 ετών,

άγαμα εξαρτώμενα τέκνα ηλι-

κίας μεταξύ 18-23 ετών που

είναι μαθητές ή φοιτητές,

άγαμα εξαρτώμενα αγόρια

ηλικίας μεταξύ 18-25 ετών

που υπηρετούν τη στρατιω-

τική τους θητεία στην Εθνική

Φρουρά, άγαμα εξαρτώμενα

αγόρια φοιτητές ηλικίας με-

ταξύ 23-25 ετών για όσο χρο-

νικό διάστημα έχουν

υπηρετήσει στην Εθνική

Φρουρά, άγαμα εξαρτώμενα

παιδιά τα οποία στερούνται

μόνιμα της ικανότητας για

αυτοσυντήρηση ανεξάρτητα

από ηλικία.

Στις περιπτώσεις κατά τις

οποίες και οι δύο σύζυγοι

είναι συνταξιούχοι αλλά είτε

και οι δύο είτε μόνο ο ένας ζει

σε Οίκο Ευγηρίας, οι σύζυγοι

θεωρούνται ως ξεχωριστά

νοικοκυριά και θα πρέπει να

υποβάλουν ξεχωριστές αιτή-

σεις. Ξεχωριστά νοικοκυριά

επίσης θεωρούνται και ορ-

φανά, ανεξάρτητα από ηλι-

κία, που διαμένουν σε ανάδο-

χες οικογένειες ή Ίδρυμα.

Ορφανά που διαμένουν µε

γονέα ή ζουν κάτω από την

ίδια στέγη, θεωρούνται ως

ένα νοικοκυριό. 

3. Εισοδήματα Νοικοκυριού:

Ένα νοικοκυριό για να έχει δι-

καίωμα σε επίδομα, θα πρέπει

να έχει ετήσιο εισόδημα κάτω

από το όριο της φτώχειας,

όπως αυτό υπολογίζεται και

ορίζεται για διάφορες περι-

πτώσεις νοικοκυριών. Για το

2021 το όριο για παροχή του

επιδόματος για ένα πρόσωπο

είναι €10.324. Το όριο αυτό

αναπροσαρμόζεται ανάλογα

με τη σύνθεση του νοικοκυριού

σύμφωνα με τους συντελεστές

που αναφέρονται στην παρά-

γραφο (4) πιο κάτω:

Για τον υπολογισμό του εισο-

δήματος του νοικοκυριού,

λαμβάνονται υπόψη τα εισο-

δήματα του προηγούμενου

έτους όλων των ατόμων, που

αποτελούν το νοικοκυριό τα

οποία προέρχονται από: συν-

τάξεις οποιασδήποτε μορφής

και από οποιαδήποτε πηγή,

εντός και εκτός Κύπρου, το

Πασχαλινό επίδομα, απασχό-

ληση μισθωτού ή αυτοτελώς

εργαζομένου, εισπρακτέα

ενοίκια, τόκους, μερίσματα,

επιδόματα (Ορφάνιας, Ασθε-

νείας, Ανεργίας, Μητρότητας,

Σωματικής Βλάβης, Τέκνου,

Φοιτητική Χορηγία), Ειδική μη-

νιαία σύνταξη Παθόντων.

Για τα πρόσωπα που λαμβά-

νουν σύνταξη για πρώτη

φορά εντός του έτους υποβο-

λής της αίτησης, θα λαμβά-

νονται υπόψη τα εισοδήματα,

οι συντάξεις και τα λοιπά ει-

σοδήματα του ιδίου έτους και

θα υπολογίζονται με αναγωγή

των μηνιαίων εισοδημάτων

στο σύνολο του έτους. 

Σε περίπτωση ύπαρξης ου-

σιώδους διαφοροποίησης του

εισοδήματος κατά το έτος κα-

ταβολής του επιδόματος σε

σχέση με το αμέσως προηγού-

μενο έτος, όπως για παρά-

δειγμα λόγω διακοπής ή

έναρξης απασχόλησης ή και

έναρξη καταβολής νέας σύν-

ταξης ή και διαφοροποίηση

της σύνθεσης του νοικοκυ-

ριού, δύναται να λαμβάνεται

υπόψη το εισόδημα του τρέ-

χοντος έτους εφόσον υποβλη-

θούν τα αναγκαία

παραστατικά που να τεκμη-

ριώνουν τη διαφοροποίηση, η

οποία θα λαμβάνεται υπόψη

μόνο καθόσον αφορά το συγ-

κεκριμένο είδος εισοδήματος

4. Το ύψος του επιδόματος:
Για κάθε επιπρόσθετο πρό-

σωπο στο νοικοκυριό ηλικίας

άνω των 14 ετών το εισοδη-

ματικό όριο αυξάνεται κατά

50% και για κάθε πρόσωπο

ηλικίας κάτω των 14 ετών αυ-

ξάνεται κατά 30%.

Το ύψος του επιδόματος κα-

θορίζεται αφού ληφθούν υπ’

όψη τα συνολικά εισοδήματα

του νοικοκυριού και είναι κλι-

μακωτό, ούτως ώστε να πα-

ρέχεται μεγαλύτερο επίδομα

σε νοικοκυριά συνταξιούχων

με χαμηλότερα εισοδήματα. 

Τμήμα Συνταξιούχων ΠΕΣΥΣ-ΣΕΚ

Ύψιστη προτεραιότητα μας η διασφάλιση
της ευημερίας των συνταξιούχων μας

√ Δύναμη μας η τεκμη-
ριωμένη επιχειρηματο-

λογία και συνέπεια

Στον Πίνακα που ακολουθεί, φαίνονται ως παράδειγμα τα ποσά του επιδόματος για νοικοκυριά
ενός συνταξιούχου για το έτος 2021 και τα ποσά του επιδόματος για νοικοκυριό με δύο συνταξι-
ούχους, μετά και τις διαδοχικές αυξήσεις που αποφασίστηκαν από το Υπουργικό Συμβούλιο:
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Από τότε που ξεκίνησε η
πανδημία, η βιντεοκλήση

σταμάτησε να είναι ένας μεμο-
νωμένος τρόπος να ερχόμαστε
σε επαφή με τους αγαπημένους
μας που μένουν μακριά, και
πλέον είναι... παντού. Στην δου-
λειά έχει αντικαταστήσει τις
συναντήσεις  από κοντά, στις
διαπροσωπικές μας σχέσεις
είναι λίγο-πολύ ο μόνος τρό-
πος να δούμε με ασφάλεια τους
φίλους και τους συγγενείς μας.
Η υπερβολική παραμονή μας
όμως μπροστά στην κάμερα
του υπολογιστή μας έχει αρνη-
τικές συνέπειες. Ποιες είναι
αυτές και πώς θα τις αντιμε-
τωπίσουμε;

Λιγότερη κίνηση

Όπως είναι λογικό, το να μετα-

φέρεται μια δουλειά γραφείου

στο σπίτι σημαίνει πως χάνουμε

ακόμα και το λίγο περπάτημα

(και καθαρό αέρα, και επαφή με

τον έξω κόσμο) που είχαμε όσο

πηγαίναμε εκεί. Πλέον οι περισ-

σότεροι από εμάς, ειδικά με τα

γυμναστήρια κλειστά, γυμναζό-

μαστε πολύ λιγότερο και περνάμε

όλο και περισσότερες ώρες καρ-

φωμένοι μπροστά από μια

οθόνη, με αποτέλεσμα να αισθα-

νόμαστε πιασμένοι, κουρασμένοι

και αρκετά κακόκεφοι.

Πολύ κοντινή επαφή
που κουράζετε

Ποιος θα το περίμενε ότι μια

τόσο απομακρυσμένη επαφή,

στον εγκέφαλό μας θα "έγραφε"

ως... υπερβολικά κοντινή. Αυτό

συμβαίνει επειδή το πιο συνηθι-

σμένο κάδρο στις βιντεοκλήσεις

περιλαμβάνει απλώς το πρό-

σωπο του συνομιλητή μας. Στο

μυαλό μας αυτό καταγράφεται

ως στενή επαφή με κάποιον, με

αποτέλεσμα να αισθανόμαστε

ακόμα πιο στραγγισμένοι από

ενέργεια μετά το τέλος της συνο-

μιλίας. Ακόμα χειρότερα, από την

στιγμή που δεν υπάρχει στην

πραγματικότητα κοντινή επαφή

με έναν άνθρωπο, το τελικό συ-

ναίσθημα είναι κάπως... μπερδε-

μένο και απογοητευμένο, και

σίγουρα δεν θυμίζει καθόλου την

όμορφη επιβράβευση που νιώ-

θουμε μετά από μια φιλική κου-

βέντα. Οι ειδικοί παρομοιάζουν

την αίσθηση με εκείνη την αμή-

χανη στιγμή που βρισκόμαστε σε

ένα γεμάτο βαγόνι του μετρό και

πρέπει αναγκαστικά να κοιτάμε

μπροστά μας, στο πρόσωπο

οποιουδήποτε έχουμε απέναντί

μας. Και, για το κερασάκι στην

τούρτα, εικάζεται (και επιβεβαι-

ώνεται λιγάκι, βάσει στα αποτε-

λέσματα περασμένων μελετών)

πως αυτό είναι ακόμα πιο έντονο

για τις γυναίκες.

Υπερβολικά πολλές πληροφορίες

Όσο περισσότερες πληροφορίες

καλούμαστε να επεξεργαστούμε

μια δεδομένη στιγμή, τόσο πιο

δύσκολο θα είναι να διατηρή-

σουμε τη αυτοσυγκέντρωσή μας

και να είμαστε παρόντες. Αυτό

συμβαίνει και στις βιντεοκλήσεις,

ειδικά όταν συμμετέχουν πολλά

άτομα. Πρέπει να προσέχουμε τις

δικές μας ρυθμίσεις, τι λένε οι

συνομιλητές μας, να είναι σω-

στός ο ήχος και η εικόνα, αλλά

και να μην μας αποσπά την προ-

σοχή κάποιος άλλος συνομιλη-

τής σε διπλανό παράθυρο που

έτυχε, για παράδειγμα, να κοιτάει

τα νύχια του εκείνη την στιγμή.

Επίσης, έχει παρατηρηθεί ότι οι

άνθρωποι έχουν την τάση να μι-

λάνε 15% πιο φωναχτά στις βιν-

τεοκλήσεις, κάτι που προκαλεί

ακόμα περισσότερη εξάντληση.

Και, φυσικά, όλα αυτά γίνονται

χειρότερα αν προσθέσουμε και το

στρες του ότι θέλουμε να είμαστε

ευπαρουσίαστοι μπροστά στην

κάμερα. Ας το αναλύσουμε πε-

ρισσότερο αυτό, όμως.

Κοιτάμε συνεχώς
τον εαυτό μας

Πέρα από το πολύ άβολο γεγονός

ότι μπορούμε να κοιτάμε είτε

στην κάμερα, είτε τον συνομιλητή

μας, αλλά ποτέ ταυτόχρονα αυτά

τα δύο, για πολλούς ανθρώπους

υπάρχει η επιπλέον ψυχολογική

πίεση ότι πρέπει να βλέπουν συ-

νεχώς τον εαυτό τους, να ελέγ-

χουν αν είναι εντάξει η εμφάνισή

τους, ή ακόμα και να παρατη-

ρούν διάφορα λεκτικά ή κινητικά

τικ που είχαν και δεν γνώριζαν.

Και, ναι, όλο αυτό μπορεί να γίνει

ιδιαίτερα σκληρό, ειδικά για έναν

άνθρωπο που πάσχει από χα-

μηλή αυτοπεποίθηση. Και, για να

λέμε την αλήθεια, μάλλον οι πε-

ρισσότεροι από εμάς δεν έχουν

αρκετή τον τελευταίο χρόνο, με

τις συνθήκες που ζούμε.

Υπάρχουν λύσεις;

Ευτυχώς, μπορούμε να κάνουμε

μερικά πράγματα για να βοηθή-

σουμε τον εαυτό μας. Αρχικά, η

καλύτερη λύση για να μπορούμε

να κοιτάμε όσο καλύτερα γίνεται

τους συνομιλητές μας είναι να

κάνουμε το παράθυρο της συνο-

μιλίας αρκετά μικρό, και να το

τοποθετήσουμε ψηλά στο κέντρο

της οθόνης, κάτω από την κά-

μερά μας δηλαδή. Αυτό θα εξι-

σορροπήσει κάπως το πρόβλημα

του οπτικού πεδίου.

Έπειτα, μια καλή ιδέα είναι να

προτείνετε ορισμένες συνομιλίες

να γίνονται μόνο τηλεφωνικά, ή

μέσω email, για να γλυτώνετε τον

επιπλέον χρόνο μπροστά στην

κάμερα και να μπορείτε να συγ-

κεντρωθείτε καλύτερα στην δου-

λειά σας.

Τέλος, είναι πολύ σημαντικό να

κινείστε. Κάθε μισή ώρα προ-

σπαθήστε να σηκώνεστε, να κά-

νετε μερικές διατάσεις και να

ξεπιάνεστε. Αν εκείνη την ώρα

βρίσκεστε αναγκαστικά σε βιντε-

οκλήση, εφόσον το πλαίσιο της

δουλειάς σάς το επιτρέπει, ζητή-

στε συγγνώμη από τον συνομι-

λητή σας και πείτε του πως

εξακολουθείτε να ακούτε, αλλά

έχετε ανάγκη να τεντωθείτε -

εκτός κάμερας, φυσικά.

√ Οι τηλεδιασκέψεις έχουν γίνει η νέα μας καθημερινότητα,
ειδικά για όσους εργάζονται από το σπίτι

Τι προβλήματα δημιουργούν;

Η υπερκόπωση των τηλεδιασκέψεων
και οι λύσεις της

ΚΕΝH ΘΕΣH ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΟΥ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΣΤΟ ΕΡΓΑΤΙΚΟ

ΚΕΝΤΡΟ ΣΕΚ ΛΕΜΕΣΟΥ
Γίνεται δεκτή η υποβολή αίτησης για θέση Οργανω-

τικού Γραμματέα στο Εργατικό Κέντρο ΣΕΚ ΛΕΜΕΣΟΥ.

Απαιτούμενα προσόντα: 

1. Απολυτήριο Λυκείου.  Η κατοχή Πανεπιστημιακού

τίτλου θα θεωρηθεί ως πρόσθετο προσόν.  

2. Ακεραιότητα χαρακτήρα, διοικητική και οργανω-

τική ικανότητα, πρωτοβουλία, υπευθυνότητα και ευ-

θυκρισία.

3. Πολύ καλή γνώση της Ελληνικής καθώς και της

Αγγλικής γλώσσας.

Οι αιτητές πρέπει να είναι πολίτες της Κυπριακής

Δημοκρατίας, και να έχουν εκπληρώσει τις στρατιω-

τικές τους υποχρεώσεις ή έχουν απαλλαγεί νομίμως

από αυτές (για άρρενες υποψήφιους).

Καθήκοντα και Ευθύνες: 

Εκτελεί συνδικαλιστικά καθήκοντα και εφαρμόζει

οτιδήποτε του ανατεθεί σε σχέση με τους σκοπούς

και τη δράση της ΣΕΚ. Λεπτομέρειες για τα καθή-

κοντα και ευθύνες της θέσης θα δίδονται στους εν-

διαφερομένους με την παραλαβή της αίτησης από

τα κεντρικά ή επαρχιακά γραφεία της ΣΕΚ.  Ανάλογα

με τις ανάγκες της ΣΕΚ, οι υπάλληλοι μπορεί να ερ-

γάζονται και εκτός του συνηθισμένου ωραρίου ερ-

γασίας που λειτουργούν τα γραφεία της ΣΕΚ,  τόσο

εντός όσο και εκτός της έδρας απασχόλησης τους.

Οι υποψήφιοι θα πρέπει να επιτύχουν σε γραπτή

εξέταση. 

Περαιτέρω πληροφορίες για τη γραπτή εξέταση θα

αποσταλούν στους υποψήφιους που θα πληρούν τα

πιο πάνω προσόντα μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρο-

μείου ή άλλης επικοινωνίας. 

Με βάση την σειρά επιτυχίας στις γραπτές εξετά-

σεις, αριθμός υποψήφιων, που πληροί τα απαιτού-

μενα προσόντα του Σχεδίου Υπηρεσίας των θέσεων,

ίσος με το τετραπλάσιο των κενών θέσεων, ή εξα-

πλάσιος στην περίπτωση μιας κενής θέσης, θα κλη-

θεί σε προφορική εξέταση. Σε περίπτωση που ο

αριθμός των επιτυχόντων είναι μικρότερος  θα κλη-

θούν σε προσωπική συνέντευξη όλοι όσοι έχουν επι-

τύχει. 

Υποβολή Αιτήσεων: Οι αιτήσεις πρέπει να υποβλη-

θούν στο ειδικό έντυπο της ΣΕΚ  με τίτλο: 

“ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΣΕ  ΚΕΝΗ ΘΕΣΗ 

ΣΤΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΚΥΠΡΟΥ ΣΕΚ”

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να εξασφαλίσουν έν-

τυπα αιτήσεων αποτεινόμενοι στα επαρχιακά γρα-

φεία της ΣΕΚ Λεμεσού, Κ. Οικονόμου 21, Λεμεσός,

τηλέφωνο 25861000.

Οι αιτήσεις πρέπει να συμπληρώνονται χειρόγραφα

και να παραδίδονται με το χέρι στο γραφείο του

Επαρχιακού Γραμματέα  μέχρι τις  31/03/2021, με-

ταξύ των ωρών 08.30π.μ.-13.00μ.μ. και 14.30μ.μ. -

17.30μ.μ., Δευτέρα έως Παρασκευή (εκτός των

αργιών). 

Οι αιτήσεις μπορούν  να αποσταλούν και μέσω του

Ταχυδρομείου, με συστημένη επιστολή με ένδειξη:

«Επαρχιακό Γραμματέα ΣΕΚ Λεμεσού,  Κ. Οικονόμου

21, Τ.Θ. 50266, 3602 Λεμεσός».  

Λόγω των μέτρων προστασίας από την πανδημία,

αιτήσεις θα γίνονται δεκτές και ηλεκτρονικά, στην

ηλεκτρονική διεύθυνση που αναγράφεται στο έντυπο

υποβολής αίτησης.

Οι αιτήσεις πρέπει να συνοδεύονται με αντίγραφα

των πιστοποιητικών των ακαδημαϊκών ή άλλων

προσόντων και εγγράφων που καθορίζονται στην

αίτηση που θα συμπληρώσουν.
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Δεν πεθαίνουν μόνο περισσότεροι

άνθρωποι λόγω της πανδημίας

Covid-19 αλλά, επίσης, εξαιτίας της

γεννιούνται πολύ λιγότεροι σε αρκετές

ευρωπαϊκές χώρες, σύμφωνα με νεό-

τερα δημογραφικά στοιχεία.

Στη Γαλλία, το Εθνικό Ινστιτούτο Δημο-

γραφικών Μελετών (INED) παρουσίασε

προκαταρκτικά στοιχεία για τις γεννή-

σεις παιδιών τον Ιανουάριο 2021 -εννέα

μήνες μετά το πρώτο lockdown στη

χώρα- που δείχνουν ότι γεννήθηκαν

53.900 παιδιά, κατά 13% λιγότερα σε

σχέση με τον Ιανουάριο του 2020. Η

χώρα, που έχει παραδοσιακά έναν από

τους υψηλότερους δείκτες γεννητικότη-

τας στην Ευρωπαϊκή Ένωση, εμφάνισε

τη μεγαλύτερη μείωση γεννήσεων από

τη δεκαετία του 1970.

Οι γεννήσεις στη Γαλλία είχαν εμφανίσει

μείωση 7% και τον Δεκέμβριο του 2020,

σε σχέση με πριν από ένα έτος, με απο-

τέλεσμα οι συνολικές γεννήσεις του πε-

ρυσινού έτους (735.000) να είναι οι

λιγότερες από το τέλος του Β' Παγκο-

σμίου Πολέμου.

«Υπάρχουν πολλές φαντασιώσεις ότι

όταν, λόγω πανδημίας, τα ζευγάρια

βρίσκονται περισσότερο στο σπίτι θα

κάνουν περισσότερα παιδιά. Στην

πραγματικότητα, μερικοί το θεωρούν

πολύ δύσκολο να είναι μαζί όλη την

ώρα», δήλωσε η Αν Σολάζ στους «Φαϊ-

νάνσιαλ Τάιμς».

Μειώσεις γεννήσεων δείχνουν τα προ-

καταρκτικά δημογραφικά στοιχεία, επί-

σης, στην Ισπανία και την Ιταλία, δύο

χώρες με γηράσκοντες πληθυσμούς που

επλήγησαν ιδιαίτερα από τον κορωνοϊό.

Αλλά και στη Βρετανία και τις ΗΠΑ δια-

φαίνονται αντίστοιχες πτωτικές τάσεις.

Η κατάρρευση των γεννήσεων στις ανε-

πτυγμένες χώρες μετά από μία μεγάλη

οικονομική κρίση (π.χ. μετά το «κραχ»

του 1929 ή μετά την πετρελαϊκή κρίση

του 1973 ή μετά από μία πανδημία,

όπως τώρα, δεν είναι κάτι που εκπλήσ-

σει τους δημογράφους. Αρκετοί υποψή-

φιοι γονείς είναι πιο αγχωμένοι για την

ασφάλεια της εργασίας τους, για τη γε-

νικότερη οικονομική κατάστασή τους

και για τη δυνατότητά τους να μεγαλώ-

σουν σωστά ένα νέο παιδί.

«Αυτό που διαφέρει αυτήν τη φορά

είναι ότι η πτώση των γεννήσεων είναι

πραγματικά μεγάλη. Είναι κάπως άνευ

προηγουμένου, αλλά και η τωρινή κρίση

είναι, επίσης, χωρίς προηγούμενο»,

ανέφερε ο διευθυντής Ερευνών του INED,

Αρνό Ρενιέ-Λουαλιέ. Όπως σημείωσε,

κατά τη διάρκεια του 2020 επικράτησε

ένα κλίμα μεγάλου άγχους και φόβου,

καθώς οι άνθρωποι ανησυχούσαν όχι

μόνο για την οικονομική επιβίωσή τους,

αλλά και για τον κίνδυνο να αρρωστή-

σουν τα παιδιά τους από τον κορωνοϊό.

Η Ιταλία κατέγραψε 21,6% λιγότερες

γεννήσεις τον Δεκέμβριο του 2020

έναντι του Δεκεμβρίου του 2019. Για όλο

το 2020, σύμφωνα με την Εθνική Στατι-

στική Υπηρεσία της χώρας (ISTAT),

υπήρξαν περίπου 400.000 γεννήσεις,

έναντι 420.000 το 2019, ενώ παράλ-

ληλα πέρυσι η Ιταλία είχε 647.000 θα-

νάτους λόγω της πανδημίας, με

συνέπεια η «ψαλίδα» ανάμεσα στους

θανάτους και στις γεννήσεις να είναι η

μεγαλύτερη από την εποχή της «ισπα-

νικής» γρίπης το 1918.

Η ISTAT συνδέει τη μεγάλη μείωση των

γεννήσεων με την κατάρρευση του αριθ-

μού των γάμων, οι οποίοι μειώθηκαν

πάνω από 50% κατά το πρώτο δεκά-

μηνο του 2020. Και η Γαλλία κατέγραψε

λιγότερους γάμους πέρυσι, κατά 34%

λιγότερους σε σχέση με το 2019.

Το Στατιστικό Ινστιτούτο της Ισπανίας

εκτιμά ότι τον Δεκέμβριο του 2020 και

τον Ιανουάριο του 2021 οι γεννήσεις

«έπεσαν» γύρω στο 20% σε σχέση με

τους αντίστοιχους μήνες πριν από έναν

χρόνο. Οι 23.266 γεννήσεις του Δεκεμ-

βρίου 2020 ήταν οι λιγότερες οποιουδή-

ποτε μήνα από το 1941.

Από την άλλη πλευρά, σε μερικές χώρες

του ευρωπαϊκού Βορρά οι γεννήσεις δεν

φαίνεται να επηρεάστηκαν τόσο ή και

αυξήθηκαν. Η Σουηδία κατέγραψε μεί-

ωση 6,4% φέτος τον Ιανουάριο, σύμ-

φωνα με τη Στατιστική Υπηρεσία της

χώρας. Όμως, η Φινλανδία και η Ολ-

λανδία -εν μέσω πανδημίας- αντέστρε-

ψαν τις επί χρόνια αρνητικές δημογρα-

φικές τάσεις τους, εμφανίζοντας μικρές

αυξήσεις γεννήσεων τον πρώτο μήνα

του 2021. Πιθανώς αυτό να οφείλεται

στο ότι οι σκανδιναβικές και άλλες βο-

ρειοευρωπαϊκές χώρες δεν επλήγησαν

από τον κορωνοϊό τόσο όσο ο ευρωπαϊ-

κός Νότος.

Κύπρος

Το 2019 ο αριθμός των γεννήσεων
στις περιοχές που ελέγχει το κράτος
αυξήθηκε στις 9548 από 9939 τον
προηγούμενο χρόνο και το ακαθάρι-
στο ποσοστό γεννητικότητας υπολο-
γίστηκε στο 10,8 ανά 1000 κατοίκους.

Το 2019 το ποσοστό γονιμότητας
ήταν στο 1.33 και παρέμεινε στα ίδια
επίπεδα με τον προηγούμενο χρόνο.

Όταν έχουμε στη διάθεση μας τα δη-
μογραφικά στοιχεία της Στατιστικής
Υπηρεσίας για το 2020 θα μπορέ-
σουμε να συγκρίνουμε τις γεννήσεις
και κατά πόσο αυτές ενδεχομένως να
επηρεάστηκαν από την Πανδημία. το
συνολικό ποσοστό γονιμότητας είναι
πιο χαμηλό  από το 2,10, ποσοστό
αναγκαίο για την αναπλήρωση του
πληθυσμού.

Η Πανδημία επηρέασε και τις γεννήσεις πανευρωπαϊκά;

√ Η ΣΕΚ κατ’ επανάληψη έχει τονίσει ότι,  πολιτικές για την προστασία
της οικογένειας αποτελούν τη βάση για την επίτευξη μακροπρόθεσμων

οικονομικών επιδόσεων

Μέχρι το τέλος του
2021 θα ολοκληρωθεί

η νέα εκτίμηση της
αξίας 2 εκ. ακινήτων

Τη διενέργεια νέας γενικής εκτί-

μησης, την τρίτη στη σειρά,

των 2.000.000 ακινήτων, που

βρίσκονται εντός ολόκληρου του

ελεγχόμενου από την Κυπριακή

Δημοκρατία τμήματος της, με

ημερομηνία αναφοράς την 1η Ια-

νουαρίου του 2021, άρχισε από

τον περασμένο Ιανουάριο το

Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρο-

μετρίας.  

Η πρώτη γενική εκτίμηση είχε

γίνει με τιμές 1η Ιανουαρίου του

2013 και η δεύτερη με τιμές 1η Ια-

νουαρίου του 2018. Με βάση το

νόμο η γενική εκτίμηση πρέπει να

επαναλαμβάνεται κάθε τρία χρό-

νια.

Σε δηλώσεις του ο διευθυντής του

Κτηματολογίου Ανδρέας Σωκρά-

τους, είπε ότι η δημοσιοποίηση

του αποτελέσματος θα γίνει τέλος

του 2021 και εξέφρασε την ελ-

πίδα «να πάνε όλα καλά και να

είμαστε συνεπής και αυτή τη

φορά».

Ανέφερε ότι η νέα γενική εκτίμηση

θα γίνει, όπως έγινε την προ-

ηγούμενη φορά, με πλήρη συνερ-

γασία με τον ιδιωτικό τομέα και

πρόσθεσε ότι έχουν ήδη ετοιμα-

στεί τα συμβόλαια, που θα δο-

θούν στους ιδιώτες εκτιμητές.  

Σε σχέση με το λόγο που δημοσιο-

ποιείται η εκτίμηση στο τέλος του

2021, ο διευθυντής του Κτηματο-

λογίου εξήγησε  ότι για μια

σωστή εκτίμηση «δεν μπορείς να

λάβεις στοιχεία της αγοράς μόνο

πριν από την 1η Ιανουαρίου του

2021», εξηγώντας ότι «θα πρέπει

να περάσουν 6-7 μήνες μετά την

ημερομηνία αναφοράς για να

μπορέσεις να έχεις στοιχεία σε

σχέση την τάση της αγοράς ακι-

νήτων τόσο πριν όσο και μετά την

ημερομηνία αναφοράς».

Σημειώνεται ότι η γενική Εκτίμηση

δεν αποτελεί την αγοραία αξία

και βασίζεται στα φυσικά και νο-

μικά χαρακτηριστικά του ακινή-

του που αφορούν μεταξύ άλλων

για την γη το είδος Ακινήτου, το

εμβαδό, την πολεοδομική ζώνη,

την εκτιμητική τοποθεσία /ειδική

περιοχή, το είδος πρόσβασης, τη

σχέση με δρόμο, και για τα ακί-

νητα μεταξύ άλλων το είδος μο-

νάδας, τα εμβαδά μονάδας(με

παράγοντες βαρύτητας), το έτος

ανέγερσης (με παράγοντα από-

σβεσης), το έτος ανακαίνισης (με

παράγοντα απόσβεσης) και το

είδος ανακαίνισης(πλήρης /ου-

σιαστική). 

ΘΕΣΕΙΣ ΣΕΚ 
Η ΣΕΚ κατ’ επανάληψη έχει τονίσει ότι,  πολιτικές για την προστασία της οικο-

γένειας αποτελούν τη βάση για την επίτευξη μακροπρόθεσμων οικονομικών επι-

δόσεων. Μόνο με συντονισμένες και μακράς διάρκειας οικογενειακές πολιτικές,

μπορεί να αναχαιτιστεί ο επικίνδυνος δημογραφικός κατήφορος, να αντιμετω-

πιστούν αποτελεσματικά οι δραματικές συνέπειες της γήρανσης του πληθυσμού,

να επιτευχθεί ομαλότερα ο συνδυασμός της οικογενειακής και επαγγελματικής

ζωής, να αυξηθεί και να διευκολυνθεί η είσοδος των γυναικών στην αγορά ερ-

γασίας, με οικονομικά και κοινωνικά οφέλη.

Θα πρέπει να υποστηριχθούν οι οικογένειες στην επιθυμία τους να αποκτήσουν

παιδιά, λαμβάνοντας κυρίως μέτρα για την προστασία της μητρότητας, θεσπί-

ζοντας ικανοποιητικές οικογενειακές άδειες, οργανώνοντας υπηρεσίες φροντί-

δας παιδιών, υιοθετώντας ευνοϊκά φορολογικά μέτρα, ενισχύοντας οικογενειακά

επιδόματα ή επιδόματα για τα παιδιά, προσφέροντας δυνατότητες επαγγελμα-

τικής κατάρτισης και δια βίου μάθησης για γονείς που σταμάτησαν να εργάζον-

ται εξαιτίας της φροντίδας των παιδιών τους και επιθυμούν να επιστρέψουν

στην αγορά εργασίας.
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ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΕΡΓΑΤΙΚΩΝ ΣΥΝΔΙΚΑΤΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 1133 -15 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 1971

Γυρίζοντας το χρόνο πίσω

ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ

Τηλέφωνα για ώρα ανάγκης

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝΤΑ

Λευκωσία 90901402

Αμμόχωστος 90901403

Λάρνακα 90901404

Λεμεσός 90901405

Πάφος 90901406

Ασθενοφόρα .......................................  22887171
Τηλεφωνικός αριθμός  Κέντρου Εξυπηρέτησης ΓεΣΥ 17000

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΣΕΚ
ΛΕΥΚΩΣΙΑ: Στασάνδρου 26, 22764691
ΛΑΡΝΑΚΑ: Τα μέλη εξυπηρετούνται από όλα

τα φαρμακεία της επαρχίας Λάρνακας.
ΛΕΜΕΣΟΣ: Κυρ. Οικονόμου 21, 25861000

Λεωφ. Ομονοίας 68Α 25562444
ΠΑΦΟΣ:    Ελευθ. Βενιζέλου 24, 26933820
ΠΑΡΑΛΙΜΝΙ: Αγ. Γεωργίου 20 23820422

ΚΕΝΤΡΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΗ (ΚΕΠ): Λευκωσία:  22446686

Λεμεσός: 25829129   Πόλη Χρυσοχούς: 26821888

ΑΠΟΦΘΕΓΜΑ

Η καλύτερη

συγνώμη είναι

η αλλαγή 

συμπεριφοράς

ΛΥΣΗ SUDOCOU
Υπουργείο Παιδείας: 

Χορηγία για αγορά
ηλεκτρονικού υπολογιστή

σε μαθητές

Το Υπουργείο Παιδείας, Πολιτισμού,

Αθλητισμού και Νεολαίας (ΥΠΠΑΝ)

ανακοινώνει ότι, παραχωρείται χορηγία

€400 για αγορά Φορητού Ηλεκτρονικού

Υπολογιστή (Η/Υ) σε μαθητές / -τριες

που φοιτούν: (α) στη Β΄ τάξη Δημόσιων

Γυμνασίων και Ιδιωτικών Σχολείων

Μέσης Εκπαίδευσης (εγκεκριμένων από

το ΥΠΠΑΝ), ή (β) στην Προπαρασκευα-

στική τάξη των Εσπερινών Γυμνασίων-

Λυκείων, δεδομένου ότι οι οικογένειες

των μαθητών/τριών ή οι ίδιοι/ες μαθη-

τές/-τριες (στην περίπτωση που είναι

ενήλικοι/ες) λαμβάνουν Δημόσιο Βοή-

θημα σύμφωνα με τον περί Δημόσιων

Βοηθημάτων και Υπηρεσιών Νόμο ή το

Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα (ΕΕΕ).

Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέ-

σιμες στην ιστοσελίδα του Υπουργείου

Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού και

Νεολαίας http://www.moec.gov.cy. Για

περαιτέρω διευκρινίσεις, οι ενδιαφερό-

μενοι/ες μπορούν να απευθυνθούν για

τη διαδικασία στο τηλέφωνο 22800634

και για τις τεχνικές προδιαγραφές του

υπολογιστή στο τηλέφωνο 22306030.

Οι ενδιαφερόμενοι/ες μπορούν, επίσης,

να αποστέλλουν τα ερωτήματά τους

στην ηλεκτρονική διεύθυνση

registry@moec.gov.cy.

ΗΣΕΚ και ο Οργανισμός Βελτίω-

σης Ποιότητας Ζωής Μελών

(ΟΒΠΖΜ) – ΣΕΚ, δέχεται αιτήσεις,

για πλήρωση μίας θέσης συντη-

ρητή των εξοχικών κατοικιών της,

στο συγκρότημα στο Πισσούρι. 

Η αίτηση πρόσληψης και το σχέδιο

υπηρεσίας, που καταγράφονται η

μισθοδοσία, τα καθήκοντα και ευ-

θύνες, τα απαιτούμενα προσόντα

και άλλες πρόσθετες πληροφορίες

βρίσκονται στην ιστοσελίδα της

ΣΕΚ στη διεύθυνση www.sek.org.cy.

Η αίτηση πρόσληψης, θα πρέπει να

συμπληρωθεί και να επιστραφεί με

όλα τα απαιτούμενα, στον Γενικό

Ταμία της ΣΕΚ, στη διεύθυνση Λεω-

φόρος Στροβόλου 11, 2018 Στρόβο-

λος μέχρι την Τετάρτη 31 Μαρτίου

2021 και ώρα 5:00 μμ.

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ ΜΕΛΩΝ 

Προκήρυξη  μόνιμης θέσης Συντηρητή 

Τον επικαιροποιημένο κατάλογο με τα τη-

λέφωνα εξυπηρέτησης του κοινού, δημο-

σιοποίησαν οι Υπηρεσίες Κοινωνικών

Ασφαλίσεων.

Θεσμοθετημένη Σύνταξη/Κοινωνική Σύνταξη:

22401728

Σύνταξη Χηρείας: 22401684

Σύνταξη Ανικανότητας: 22401856

Σύνταξη Εξωτερικού: 22401772

Επίδομα Ανεργίας: 22401789

Επίδομα Μητρότητας/Πατρότητας/Βοήθημα

Τοκετού: 22401725

Σύνταξη Αναπηρίας και Επίδομα Σωματικής

Βλάβης: 22401858

Πληρωμή λόγω Πλεονασμού και Απολαβών

Αδείας: 22401737

Ασφαλιστικοί Λογαριασμοί: 22401692

Θέματα Δικαστηριακών Υποθέσεων:

22401717

Ευρωπαϊκή Ένωση – Θέματα Επιδόματος

Ανεργίας: 22401668

Ευρωπαϊκή Ένωση – Θέματα Εφαρμοστέας

Νομοθεσίας: 22600905

Κοινωνικές ασφαλίσεις: Επικαιροποιημένα
τα τηλέφωνα επικοινωνίας

Ύψιστη προτεραιότητα

της ΣΕΚ η συμφιλίωση

εργασίας και οικογένειας
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Ενυδατωμένη επιδερμίδα σε ώρα μηδέν

ΚΡΙΟΣ: Μολονότι την εβδομάδα αυτή οι άλλοι μοι-
άζουν να έχουν τον πρώτο λόγο στην εξέλιξη των
καταστάσεων, προτίμησε τις ευκαιρίες που σου
δίνονται αυτές τις μέρες, καθώς είναι ένα βοηθη-
τικό διάστημα που δίνει λύσεις. Την Κυριακή
πραγματοποιείται πανσέληνος απέναντί σου,
στον τομέα των διαπροσωπικών σου σχέσεων,
δείχνοντας πως κορυφώνεται μια κατάσταση στα
αισθηματικά και οι άλλοι έχουν πολλές απαιτή-
σεις από σένα.

ΤΑΥΡΟΣ: Το ξεκίνημα της εβδομάδας θα πρέπει να
είσαι πολύ προσεκτικός και να κατεβάσεις τους
τόνους, καθώς δεν αποκλείεται να κάνεις απερί-
σκεπτα λάθη με απρόσμενες συνέπειες στα αι-
σθηματικά. Επίσης, η πανσέληνος της Κυριακής
στον τομέα που σχετίζεται με την καθημερινότητά
σου, φέρνει περισσότερη κούραση μέσα στο πρό-
γραμμά σου.

ΔΙΔΥΜΟΙ: Η εβδομάδα αυτή σου δίνει έδαφος και
«καύσιμο» για να τρέξεις τις υποθέσεις σου,
φρόντισε όμως οι στόχοι σου να είναι όσο πιο ρε-
αλιστικοί γίνεται. Άλλωστε η πανσέληνος την Κυ-
ριακή σε φιλικά ζώδια φέρνει ευκαιρίες, παρά το
γεγονός ότι παρασύρεσαι σε κάποιες υπερβολές
ως προς τον τρόπο που αναζητάς λύσεις. 

ΚΑΡΚΙΝΟΣ: Η εβδομάδα αυτή ξεκινά με περίεργους
οιωνούς καθώς δεν αποκλείεται να «τυφλώνεσαι»
από τον εγωισμό, ενώ η πανσέληνος της Κυριακής
εγείρει ζητήματα που σχετίζονται άμεσα με το
σπίτι, την οικογένεια ή την ακίνητη περιουσία,
έτσι λοιπόν είναι προτιμότερο να χαμηλώσεις
τους τόνους με τους οικείους σου, ειδικά αν έχεις
γεννηθεί γύρω στις 29/6.

ΛΕΩΝ: Η πανσέληνος που πραγματοποιείται την
Κυριακή σε βοηθητικά σημεία για το ωροσκόπιό
σου, δείχνει κάποιες υπερβολές στον τρόπο που
επικοινωνείς τις ιδέες σου στο κοντινό σου περι-
βάλλον, μπορείς όμως και να πεις όσα ήθελες εδώ
και καιρό, και να κλείσεις συμφωνίες. Στο ξεκί-
νημα της εβδομάδας ο Άρης σε καλή όψη με τον
Κρόνο φέρνει για σένα εύνοια και πιο αισιόδοξες
σκέψεις. 

ΠΑΡΘΕΝΟΣ: Η πανσέληνος της Κυριακής φέρνει
ερωτηματικά για κάποιες πολύ βασικές σου
ανάγκες και κατά πόσο υπάρχει ισορροπία ανά-
μεσα σε όσα δίνεις και σε όσα παίρνεις, σε γενικές
γραμμές όμως έχεις σημαντικές ευκαιρίες, φρόν-
τισε όμως να περιορίσεις την εριστικότητα και τη
βιασύνη, ειδικά αν έχεις γεννηθεί το τρίτο δεκαή-
μερο. 

ΖΥΓΟΣ: Η εβδομάδα αυτή χρωματίζεται με την
πανσέληνο στο ζώδιό σου την Κυριακή, η οποία
δρα σαν μεγεθυντικός φακός στις ήδη υπάρχου-
σες καταστάσεις, φέρνοντας και περισσότερο
εγωισμό στον τρόπο που προσεγγίζεις τα πράγ-
ματα, αυξάνοντας έτσι και τις αποστάσεις με
τους άλλους.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ: Στο ξεκίνημα της εβδομάδας θα πρέ-
πει να δείξεις προσοχή και σύνεση, τόσο στο
σπίτι όσο γενικά στις διαπροσωπικές σου σχέ-
σεις, ειδικά αν είσαι γεννημένος στις αρχές Νοέμ-
βρη. Επίσης, η πανσέληνος που
πραγματοποιείται την Κυριακή στον Ζυγό δείχνει
μια κορύφωση στις προσπάθειες που κάνεις σε
ζητήματα καθημερινότητας, τα οποία όμως σε
εξαντλούν, είναι λοιπόν προτιμότερο να απομα-

κρυνθείς από την πολυκοσμία και να αφουγκρα-
στείς τα  θέλω σου.

ΤΟΞΟΤΗΣ: Η εβδομάδα αυτή αρχίζει με περισσό-
τερη ένταση στο κοντινό σου περιβάλλον πιθανώς
και για θέματα καθημερινότητας, ενώ θα πρέπει
να είσαι πιο προσεκτικός στις μετακινήσεις σου.
Την Κυριακή πραγματοποιείται πανσέληνος σε
ευνοϊκά ζώδια για σένα, κάτι που σε ωθεί να υλο-
ποιήσεις στόχους σου, ενώ γενικότερα κορυφώ-
νονται οι προσπάθειες που καταβάλλεις για τα
σχέδια που έχεις στα σκαριά.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ: Την Κυριακή με την πανσέληνο στο
ζενίθ του ωροσκοπίου σου (που επηρεάζει περισ-
σότερο τους γεννημένους γύρω στις 28/12) έχεις
την τάση για υπερβολές στον τρόπο που βγάζεις
προς τα έξω τα ταλέντα σου, αλλά και την εικόνα
σου γενικότερα. Προτίμησε λοιπόν πιο ήπιους τό-
νους, τουλάχιστον μέχρι τα μισά της εβδομάδας.  

ΥΔΡΟΧΟΟΣ: Την εβδομάδα αυτή πρωταγωνιστεί η
πανσέληνος της Κυριακής η οποία ακόμη και αν
φέρει κάποια πίεση, αυτή γίνεται αφορμή για να
πας παρακάτω, αρκεί να είσαι περισσότερο προ-
σηλωμένος σε διαδικαστικές ή νομικές υποθέσεις,
επαφές με εξωτερικό ή ανθρώπους που βρίσκον-
ται μακριά, ενώ θα πρέπει να μείνεις μακριά από
απερίσκεπτες συμπεριφορές που σε βάζουν σε
μπελάδες. 

ΙΧΘΥΕΣ: Νιώθεις ότι είσαι σε ένα μεταβατικό στά-
διο και πρώτο σου μέλημα είναι να σταθεροποι-
ήσεις τα πράγματα, ώστε ξεκινώντας από μια
καλή βάση, να πας παρακάτω. 

ΩΡΟΣΚΟΠΙΟ

Αν νιώθετε την επιδερμίδα του

προσώπου σας θαμπή, να σας

«τραβάει» και να έχει χάσει τη

λάμψη και τη ζωντάνια της, μην

ανησυχείτε, γιατί ακολουθώντας

κάποια βήματα που σας προτεί-

νουμε, θα έχετε ενυδατωμένο και

λαμπερό δέρμα σε χρόνο μηδέν!

Για να διαπιστώσουμε αν το δέρμα

μας είναι αφυδατωμένο, πιέζουμε

ένα σημείο του προσώπου με το

δάχτυλό μας και αν το δέρμα δεν

επανέλθει γρήγορα τότε σημαίνει

πως χρειάζεται άμεσα ενυδάτωση.

Οι αιτίες

Οι ορμονικές διαταραχές, η ατμο-

σφαιρική ρύπανση, η έλλειψη

ύπνου, το κάπνισμα και γενικότερα

ο μη ισορροπημένος τρόπος ζωής,

που συνδυάζεται με υπερβολές

στην κατανάλωση τροφίμων με

υψηλή περιεκτικότητα σε νάτριο,

αφυδατώνουν το δέρμα.

Απαλή περιποίηση!

Όταν νιώθουμε το δέρμα μας να

μας «τραβάει», αποφεύγουμε επι-

θετικά προϊόντα καθαρισμού και

χρησιμοποιούμε προϊόντα που

συνδυάζουν απαλούς καθαριστι-

κούς παράγοντες και ενυδατικά συ-

στατικά, διατηρώντας τα επίπεδα

υγρασίας του δέρματος σε φυσιο-

λογικά επίπεδα.

Μη στεγνώνεις υπερβολικά

Ο υπερβολικός καθαρισμός ή το έν-

τονο τρίψιμο μπορεί πραγματικά

να κάνει ζημιά στην επιδερμίδα.

Μπορεί να αφαιρέσει τα φυσικά

έλαια του δέρματος και να χαλάσει

τη φυσική ισορροπία της υγρασίας.

Αντί να χρησιμοποιούμε σκληρά

καθαριστικά προϊόντα, καλύτερα

να προτιμήσουμε κάποιο προϊόν

που βασίζεται σε φυσικά συστα-

τικά και δεν απορροφά την υγρα-

σία από την επιδερμίδα.

Ενυδάτωση από... μέσα

Αλλάζουμε τις βλαβερές διατροφι-

κές συνήθειες και αρχίζουμε άμεσα

μια πιο ισορροπημένη διατροφή,

πλούσια σε φρούτα και λαχανικά.

Ή, αλλιώς, σέλινο, αγγούρι, ντομά-

τες, μπρόκολο, σπανάκι, αβοκάντο,

καρπούζι, σταφύλι, μήλα, ρόδι,

μούρα και τρόφιμα με υψηλή περιε-

κτικότητα σε ωμέγα-3: σολομός,

τόνος, λιναρόσποροι, σπόροι chia

γίνονται οι καλύτεροι μας φίλοι.

Υαλουρονικό, το θαυματουργό

Επενδύστε σε προϊόντα που έχουν

στη σύνθεσή τους υαλουρονικό οξύ.

Το υαλουρονικό  διατηρεί χίλιες

φορές το βάρος του σε νερό και

ενυδατώνει βαθιά την επιφάνεια

της επιδερμίδας, αλλά και τα βαθύ-

τερα στρώματά της. Και αν το προ-

ϊόν είναι πολύ ενισχυμένο σε

υαλουρονικό οξύ και άλλα αντιγη-

ραντικά συστατικά, πέρα από την

ενυδάτωση που εξασφαλίζει, «γε-

μίζει» και τις ρυτίδες, κάνοντας το

δέρμα να δείχνει πιο νεανικό.

Δράση δροσιάς

Προσθέτουμε στην καθημερινή μας

περιποίηση ένα ψεκαστικό ενυδα-

τικό, το οποίο εφαρμόζουμε πριν

από την κρέμα μας ή το αγαπημένο

μας λάδι, για να

«σφραγίσουμε» και

να ενισχύσουμε τη

δράση τους. Είναι

ιδανικό και για την

τσάντα, γιατί ψεκά-

ζουμε το πρόσωπό

μας όποτε το νιώ-

σουμε αφυδατωμένο

και απολαμβάνουμε

άμεση φρεσκάδα και

δροσιά!

Νερό: Το απαραίτητο

Πρέπει να καταναλώνουμε τουλά-

χιστον οκτώ ποτήρια νερό την

ημέρα για να παραμείνουμε πλή-

ρως ενυδατωμένοι. Προσθέτουμε

φέτες λεμόνι ή αγγούρι στο ποτήρι

μας για ένα πιο γευστικό αποτέλε-

σμα.

Κίνηση-αστραπή

Για άμεση ενίσχυση ενυδάτωσης

προσώπου, χρησιμοποιούμε μια

μάσκα την οποία μπορούμε προ-

ηγουμένως να βάλουμε για λίγη

ώρα στο ψυγείο για να δροσίσουμε

και να δώσουμε μια έξτρα λάμψη.

Μπορούμε όμως, να τη βυθίζουμε

και σε ζεστό νερό, αφού η θερμό-

τητα θα βοηθήσει την επιδερμίδα

να χαλαρώσει και θα ενισχύσει την

απορρόφηση των ευεργετικών συ-

στατικών της μάσκας.

SUDOCOU

ΛΥΣΗ ΣΤΗ ΣΕΛ. 12

• Λάμψη και ζωντάνια
για να αισθάνεστε δροσερά

και όμορφα

Τραγανές σουσαμομπουκιές

Υλικά:

1¼ φλ. τσαγιού ελαιόλαδο
απαλό, 1/2 φλ. τσαγιού κο-
νιάκ, 1/4 φλ. τσαγιού χυμό
φρέσκου πορτοκαλιού, 3/4
φλ. τσαγιού ζάχαρη, 1/4 φλ.
τσαγιού καβουρντισμένο σουσάμι, 2 κ.γλ. γεμάτα κα-
νέλα, 1/2 κ.γλ. γαρίφαλο, 2 κ.γλ. μπέικιν πάουντερ,
αλεύρι μαλακό, όσο σηκώσει (περίπου 450 γραμμ.),
κοσκινισμένο

Εκτέλεση: Βάζουμε σε μπολ το ελαιόλαδο, το κονιάκ,
το χυμό, τη ζάχαρη, το σουσάμι, την κανέλα, το γα-
ρίφαλο και τα ανακατεύουμε με το χέρι να λιώσει η
ζάχαρη. Κοσκινίζουμε το μπέικιν με το αλεύρι και
λίγο λίγο το ρίχνουμε στο μείγμα ανακατεύοντας, να
σχηματιστεί ζύμη μαλακή. Τη σκεπάζουμε και την
αφήνουμε να ξεκουραστεί για 15΄-20΄. Δεν τα ζυ-
μώνουμε πολύ και η ζύμη πρέπει να είναι λαδερή.
Παίρνουμε ένα κομμάτι ζύμης και πλάθουμε κορδόνι.
Με κοφτερό μαχαίρι κόβουμε το κορδόνι σε μέγεθος
φουντουκιού (μικρές μπουκίτσες). Τα αραδιάζουμε
σε λαμαρίνα και ψήνουμε στους 180°C για περίπου
25΄, να ροδίσουν. Τα αφήνουμε να κρυώσουν.

Ψητά μύδια µε κρούστα

Υλικά:

1 κιλό μύδια µε το κέλυφος ψίχουλα ψωμιού (δες
παρακάτω), 3 κ.σ. ελαιόλαδο, 2 σκ. σκόρδο ψιλο-
κομμένο, 2 κ.σ. μαϊντανός ψιλοκομμένος, 1 καυτερή
πιπεριά ψιλοκομμένη, αλάτι, πιπέρι. Για τα ψί-
χουλα ψωμιού 2 φέτες μπαγιάτικο ψωμί χωρίς
κόρα, 1 πρέζα ρίγανη, 1 κ.γλ μπούκοβο, 1 κ.σ. ελαι-
όλαδο, 1 πρέζα αλάτι, 1 πρέζα πιπέρι

Εκτέλεση: Βάζουμε το ψωμί σε λαμαρίνα και το
αλείφουμε με το ελαιόλαδο. Πασπαλίζουμε με ρί-
γανη, μπούκοβο, αλάτι και πιπέρι και στη συνέχεια
το ψήνουμε να ροδίσει καλά στους 200° C για 15΄.
Αφού κρυώσει, το αλέθουμε στο μίξερ ή το τρίβουμε
με τα χέρια σε χοντρά ψίχουλα. Πλένουμε τα μύδια,
αφαιρούμε τα μουστάκια τους και τα τρίβουμε (το
κέλυφος εξωτερικά με σφουγγάρι) να καθαρίσουν.
Όσα είναι ανοιχτά τα πετάμε. Ζεσταίνουμε σε κα-
τσαρόλα το ελαιόλαδο, ρίχνουμε μέσα τα μύδια και
σκεπάζουμε. Ανακινούμε την κατσαρόλα για 2΄-3΄
μέχρι να δούμε τα μύδια να ανοίγουν. Πετάμε όσα δεν
ανοίξουν και αφήνουμε τα υπόλοιπα να κρυώσουν.
Αφαιρούμε το πάνω τους κέλυφος και τα στήνουμε
στη σειρά μέσα σε ένα ταψάκι. Σε μπολ ενώνουμε τα
ψίχουλα, το μαϊντανό, το σκόρδο, την πιπεριά, το
αλάτι και το πιπέρι και περιχύνουμε με λίγο ελαι-
όλαδο. Τα ανακατεύουμε καλά. Γεμίζουμε κάθε μύδι
με λίγη από τη γέμιση. Βάζουμε το ταψάκι σε δυνατό
γκριλ για λίγα λεπτά μέχρι να ροδίσει η κρούστα και
σερβίρουμε αμέσως.

ΟΙ ΝΗΣΤΙΣΙΜΕΣ ΣΥΝΤΑΓΕΣ ΜΑΣ
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ΣΕ ΠΡΟΣΚΥΝΩ ΓΛΩΣΣΑ
λίκνο: (αρχ.λίκνον «κάνιστρο για λίχνισμα σι-
τηρών – βρεφική κούνια», που συνδέεται ετυ-
μολογικά με το αρχ. λικμῶ «λιχνίζω», από
όπου προήλθε το μεσαιωνικό ρήμα λιχνίζω)

= 1. κούνια.

π.χ. «Η ζωή είναι ο χρόνος που μεσολαβεί από
το λίκνο ώς τον τάφο, είπε ο φιλόσοφος».

= 2. (μτφ.) ο τόπος στον οποίο γεννήθηκε, δη-
μιουργήθηκε κάτι σημαντικό· κοιτίδα, πηγή,
εστία, γενέτειρα.

π.χ. «Η Ακρόπολη υπενθυμίζει ότι η Ελλάδα
υπήρξε λίκνο τού ευρωπαϊκού πολιτισμού».

π.χ. «Το πρωί θα ξεκινήσουμε για τη Φλωρεν-
τία, που δικαίως θεωρείται το λίκνο τής Ανα-
γέννησης».

Το Υπουργείο Παιδείας, Πολι-

τισμού, Αθλητισμού και Νεο-

λαίας σε συνεργασία με την

Επιτροπή Εορτασμών Κύπρου

διοργανώνει εμβληματική εκδή-

λωση για τον επίσημο εορτασμό

της Επετείου των 200 χρόνων

από την Ελληνική Επανάσταση

του 1821.

Χαιρετισμό θα απευθύνουν ο εξο-

χότατος Πρόεδρος της Κυπριακής

Δημοκρατίας, Νίκος Αναστασιά-

δης, ο Πρόεδρος της Επιτροπής

Εορτασμών Κύπρου, Καθηγητής

Γεώργιος Μπαμπινιώτης και ο

Πρέσβυς της Ελλάδος στην Κύπρο,

Θεοχάρης Λαλάκος.

Κύριος ομιλητής στην εκδήλωση

θα είναι ο Καθηγητής Πασχάλης

Κιτροµηλίδης, Ακαδημαϊκός και

Μέλος της Ακαδημίας Αθηνών και

της Κυπριακής Ακαδημίας Επιστη-
μών, Γραµµάτων και Τεχνών, με

θέμα «Ο Οραματισμός της Ελευθε-

ρίας».

Θα προβληθεί, επίσης, σύντομο

ντοκιμαντέρ με τίτλο «Κύπρος

1821-2021» σε σκηνοθεσία Μι-

χάλη Γεωργιάδη. Η εκδήλωση θα

κλείσει με μουσικό πρόγραμμα

από τη Συμφωνική Ορχήστρα Κύ-

πρου, στο πλαίσιο του οποίου θα

ακουστεί σε πρώτη εκτέλεση το

έργο για βαρύτονο και ορχήστρα

εγχόρδων «Της Κύπρου Φως του

Εικοσιένα» του Κωνσταντίνου Στυ-

λιανού σε ποίηση Κυριάκου Χαρα-

λαμπίδη.

Σοβαρά … αστειάκια

Με στόχο την προβολή της

υποβρύχιας πολιτιστικής

και φυσικής κληρονομιάς, μέσω

της δημιουργίας καταδυτικών

διαδρομών σε θαλάσσιες προ-

στατευόμενες περιοχές σε Ελ-

λάδα και Κύπρο, η Ερευνητική

Μονάδα Αρχαιολογίας του Πανε-

πιστημίου και το Τμήμα Αρχαι-

οτήτων και το Τμήμα Αλιείας και

Θαλασσίων Ερευνών (ΤΑΘΕ),

έχουν αναλάβει την υλοποίηση

σχεδίου ανάδειξης του αρχαίου

λιμανιού της Αμαθούντας και

της Θαλάσσιας Προστατευόμε-

νης Περιοχής Αμαθούντας.

Πρόκειται για μία από τις καλύ-

τερα διατηρημένες θέσεις αρχαίων

λιμενικών εγκαταστάσεων στην

ανατολική Μεσόγειο και τον μονα-

δικό τέτοιο χώρο στην Κύπρο, που

δεν έχει υποστεί αλλοίωση από

σύγχρονες χρήσεις. Η χρονολόγηση

και τα αρχαιολογικά χαρακτηρι-

στικά του λιμανιού έχουν τεκμη-

ριωθεί από την ανασκαφή που

διενεργήθηκε τη δεκαετία του

1980, από τη Γαλλική Αρχαιολο-

γική Σχολή Αθηνών, ενώ τα σωζό-

μενα αρχιτεκτονικά κατάλοιπα

βρίσκονται σε μικρό βάθος (0,80-

1,50μ) και κοντά σε ακτή προσβά-

σιμη από το ευρύ κοινό. Ως εκ

τούτου, και για τους λόγους που

αναφέρονται πιο πάνω, το αρχαίο

λιμάνι έχει ενταχθεί στη Θαλάσσια

Προστατευόμενη Περιοχή Αμα-

θούντας, δημιουργώντας έτσι ιδα-

νικές συνθήκες για έναν πρότυπο

υποβρύχιο αρχαιολογικό χώρο,

ανοιχτό για όλους όσους ενδιαφέ-

ρονται να τον επισκεφθούν.

Με την πεποίθηση ότι η πολιτι-

στική και φυσική κληρονομιά είναι

αναπόσπαστα τμήματα του μονα-

δικού υποβρύχιου τοπίου της

Αμαθούντας, επελέγησαν με με-

γάλη προσοχή επεμβάσεις ήπιου

χαρακτήρα, έτσι ώστε το κοινό να

μπορέσει να βιώσει τον χώρο και

να κατανοήσει τη σημασία του,

κάτι που διαφορετικά θα ήταν

αδύνατο. Κατάλληλα τοποθετημέ-

νες ενημερωτικές πινακίδες στην

ξηρά και υποβρυχίως θα παρέ-

χουν πληροφορίες και θα ενθαρ-

ρύνουν τους επισκέπτες να

κολυμπήσουν στο αρχαίο λιμάνι.

Προκειμένου να αποκαλυφθούν

και να συντηρηθούν τα σωζόμενα

τμήματα των λιμενοβραχιόνων,

κρίθηκε απαραίτητη η απομά-

κρυνση της θαλάσσιας βλάστησης

που τα καλύπτει. Καθώς σε αυτά

περιλαμβάνεται και ένα πολύ

μικρό τμήμα των προστατευόμε-

νων λιβαδιών Ποσειδώνιας, υπο-

βλήθηκε σχετικό αίτημα προς το

Τμήμα Αλιείας και Θαλάσσιων

Ερευνών (ΤΑΘΕ) και στη συνέχεια

προς την Επιστημονική Επιτροπή,

που ιδρύθηκε με βάση τον Νόμο

για την Προστασία και Διατήρηση

της Φύσης και της Άγριας Ζωής, Ν.

153(Ι)/2003, η οποία εξετάζει θέ-

ματα που αφορούν προστατευό-

μενα είδη και οικοτόπους,

όπως είναι η Ποσειδώνια. Με

βάση την αξιολόγηση του

ΤΑΘΕ ότι η επέμβαση είναι πε-

ριορισμένης έκτασης σε σχέση

με την ολική επιφάνεια που

καλύπτει η Ποσειδώνια στην

προστατευόμενη περιοχή της

Αμαθούντας αλλά και της ευ-

ρύτερης θαλάσσιας περιοχής,

και προκρίνοντας σε βάθος

χρόνου την ανάδειξη και συν-

τήρηση του μοναδικού αυτού

υποβρύχιου αρχαίου μνημείου

για την Κύπρο, δόθηκε θετική

γνωμοδότηση.

Το συγκεκριμένο εγχείρημα θα

πραγματοποιηθεί στο πλαίσιο του

Ευρωπαϊκού διασυνοριακού προ-

γράμματος ΑΝΔΙΚΑΤ (το πρό-

γραμμα εντάσσεται στο Interreg

Ελλάδα-Κύπρος 2014-2020 και

συγχρηματοδοτείται από την Ευ-

ρωπαϊκή Ένωση [Ε.Τ.Π.Α.] και από

εθνικούς πόρους της Ελλάδας και

της Κύπρου  http://www.greece-

cyprus.eu/https://andikat.eu/). 

Δημιουργία αρχαιολογικού πάρκου
στο αρχαίο λιμάνι Αμαθούντας

• Πρόκειται για μία από τις

καλύτερα διατηρημένες 

θέσεις αρχαίων λιμενικών

εγκαταστάσεων 

στην ανατολική Μεσόγειο

• Μου έκανε αίτημα φιλίας ένας ψυχία-
τρος…πάτε να μου την φέρετε σιγά σιγά ε;

• Μην δίνετε σημασία μόνον στην εξωτερική
εμφάνιση. Υπάρχουν και τα λεφτά

Εμβληματική εκδήλωση για τα  200 χρόνια από
την Ελληνική Επανάσταση του 1821

• Η εκδήλωση, θα πραγματο-

ποιηθεί την Πέμπτη, 25 Μαρ-

τίου 2021, στις 6.30 μ.μ. Θα

προβάλλεται τηλεοπτικά

από το ΡΙΚ1 και διαδικτυακά

από την ιστοσελίδα του ΡΙΚ

Εκστρατεία υφυπουργείου
Ναυτιλίας για προώθηση 

ναυτιλιακών και γαλάζιων
σπουδών και επαγγελμάτων

Με ένα καινοτόμο και διαδραστικό τρόπο

για την προώθηση Ναυτιλιακών, Γαλά-

ζιων Σπουδών και Επαγγελμάτων, σε σχολεία

μέσης εκπαίδευσης επιδιώκει Υφυπουργείο

Ναυτιλίας να απευθυνθεί ιδιαίτερα στα παι-

διά που φοιτούν στην Α’ Λυκείου, τα οποία

μέσα από διάφορες σχολικές δράσεις εισέρ-

χονται στη διαδικασία επιλογής επαγγελμα-

τικής κατεύθυνσης και γενικότερα λήψης

σημαντικών αποφάσεων για τον επαγγελμα-

τικό  τους προσανατολισμό.

Βασικότερη στόχευση της εκστρατείας είναι

να γνωρίσουν οι νέοι και οι νέες μας τον συ-

ναρπαστικό κόσμο της ναυτιλίας και της γα-

λάζιας οικονομίας, να ενημερωθούν για τη

δυναμική και τις προοπτικές των ναυτιλιακών

και θαλάσσιων επαγγελμάτων και να καλλιερ-

γήσουν ναυτιλιακή και θαλάσσια κουλτούρα.

Η εκστρατεία απευθύνεται στα παιδιά της Α΄

και Β’ Λυκείου με ερωτηματολόγιο τύπου πολ-

λαπλών απαντήσεων, το οποίο θα κληθούν να

απαντήσουν ηλεκτρονικά αναζητώντας πλη-

ροφορίες μέσα από το διαδίκτυο, ανακαλύ-

πτοντας έτσι την πρωταγωνιστική παρουσία

της Κύπρου στο παγκόσμιο ναυτιλιακό στερέ-

ωμα, τη δυναμική του ναυτιλιακού τομέα και

τις προοπτικές απασχόλησης στα γαλάζια

επαγγέλματα.  Η ενημέρωση των παιδιών θα

εμπλουτιστεί, για όσους επιδείξουν ενδιαφέ-

ρον, με εβδομάδα εκπαίδευσης-γνωριμίας με

τον κόσμο της ναυτιλίας με επισκέψεις (α) στο

Υφυπουργείο όπου θα γίνει ενημέρωση για τις

δραστηριότητες της Ναυτιλιακής Διοίκησης

της Κύπρου (β) σε πλοία που είναι αγκυροβο-

λημένα σε κυπριακούς λιμένες (γ) σε ναυτιλια-

κές εταιρείες.

Η όλη δράση θα ενισχυθεί και με επισκέψεις

του υφυπουργού Ναυτιλίας Βασίλη Δημη-

τριάδη σε σχολεία όλων των επαρχιών με

στόχο την ενημέρωση των  μαθητών/τριών

για τις σημαντικές προοπτικές του θαλάσσιου

και ναυτιλιακού τομέα στη χώρα μας.   

Ο Υφυπουργός Ναυτιλίας αναφέρει σε μήνυμα

του   “Απευθύνομαι σ’ εσάς, τη νέα γενιά, τους

μαθητές μας.  Ελάτε να γνωρίσετε τον συναρ-

παστικό.
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Με τον Γκάρνερ να σκοράρει για
άλλη μια φορά το ΑΠΟΕΛ έσωσε

την παρτίδα νικώντας στο ΓΣΠ την
ΔΟΞΑ με 1-0. Οι γαλαζοκίτρινοι
πήραν το ποθούμενο αποτέλεσμα
παρά την μέτρια εμφάνιση και τώρα
επικεντρώνονται στο κύπελλο.

Η ισοπαλία ανάμεσα σε ΚΑΡΜΙΩ-
ΤΙΣΣΑ και ΕΡΜΗ αποτελεί ήττα και
για τις δύο ομάδες. Η προσπάθεια
τους για παραμονή συνεχίζεται. Ει-
δικότερα για την ομάδα των ΠΑΝΩ
ΠΟΛΕΜΙΔΙΩΝ ο βαθμός δυσκολίας
αυξάνεται.

Με το επιβλητικό σκορ 3-0 κυριάρ-
χησε η  ΠΑΦΟΣ της ΝΕΑΣ ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ.
Μια νίκη που εκτόξευσε την ομάδα
της Πάφου στο συν 10 από την επι-
κίνδυνη ζώνη.

Ο ΕΘΝΙΚΟΣ συνεχίζει ακάθεκτος την
ανοδική του πορεία. Νίκησε την
ΕΝΩΣΗ με 1-0 και ελπίζει στη σωτη-
ρία του.

Σπουδαία νίκη για την ΑΕΛ, η οποία

«απόδρασε» από το Αντώνης Παπα-
δόπουλος με 2-1. Με την νίκη της η
Λεμεσιανή ομάδα μείωσε εκ νέου τη
διαφορά της από την κορυφή στους
4 βαθμούς.

Δεύτερο συνεχόμενο τρίποντο για
τον ΑΠΟΛΛΩΝΑ που κέρδισε τον

Ολυμπιακό με 0-2 συνεχίζοντας την
καταδίωξη για την πρώτη θέση

Η ΑΕΚ ΛΑΡΝΑΚΑΣ ήταν καλύτερη
αλλά η ΟΜΟΝΟΙΑ πήρε  την νίκη και
οδηγεί ακάθεκτη  την κούρσα, κάνο-
ντας ένα ακόμη βήμα για την κατά-
κτηση του τίτλου.

ΑΕΛ και ΑΠΟΛΛΩΝΑΣ όσο κερδίζουν
τόσο περισσότερο ελπίζουν 

ΟΠροπονητής της Εθνικής μας ομά-
δας των Ανδρών Νίκος Κωστένο-

γλου έχει επιλέξει 27 ποδοσφαιριστές
για τους πρώτους τρεις αγώνες της
ομάδας μας στα προκριματικά του
Μουντιάλ 2022.

Η Εθνική μας θα αντιμετωπίσει τη
Σλοβακία (σήμερα 24 Μαρτίου, ΓΣΠ),
την Κροατία (27 Μαρτίου, Ριέκα) και τη
Σλοβενία (30 Μαρτίου, ΓΣΠ).

Την πρώτη τους κλήση στην Εθνική
Ανδρών έχουν πάρει ο Κωνσταντίνος
Σωτηρίου, ο Πάρης Ψάλτης και ο Στέ-
λιος Ανδρέου.

Στις επιλογές του Ομοσπονδιακού μας
τεχνικού ήταν και ο Ανδρέας Καρώ.
Όμως, η ομάδα του, Μαρίτιμο Πορτο-
γαλίας, έκανε εφαρμογή του προσω-
ρινού κανονισμού της FIFA που
επιτρέπει στις ομάδες να μην αποδε-
σμεύσουν ποδοσφαιριστές τους για
τις Εθνικές, όταν, με την επιστροφή
τους στη χώρα που εδρεύει η ομάδας

τους, θα πρέπει να μπουν σε καραν-
τίνα πέραν των πέντε ημερών.

Αναλυτικά η κλήση της Εθνικής μας
ομάδας:

ΑΕΚ Λάρνακας: Θωμάς Ιωάννου

ΑΕΛ Λεμεσού: Ανδρέας Αβραάμ, Άντονι
Γεωργίου, Μηνάς Αντωνίου

Ανόρθωσις Αμμοχώστου: Κωστάκης
Αρτυματάς

ΑΠΟΕΛ Λευκωσίας: Χρίστος Σιέλης

Απόλλων Λεμεσού: Δημήτρης Δημη-
τρίου, Ιωάννης Πίττας, Φάνος Κατελά-
ρης, Χαράλαμπος Κυριάκου

Εθνικός Άχνας: Μάριος Ηλία

Ένωση Νέων Παραλιμνίου: Δημήτρης
Θεοδώρου

Ερμής Αραδίππου: Ονησίφορος Ρου-
σιάς

Ολυμπιακός Λευκωσίας: Κωνσταντί-
νος Σωτηρίου, Νεόφυτος Μιχαήλ,
Πάρης Ψάλτης, Στέλιος Ανδρέου

Ομόνοια Λευκωσίας: Ιωάννης Κούσου-
λος, Κωνσταντίνος Παναγή, Λοϊζος
Λοϊζου, Μαρίνος Τζιωνή, Φώτιος Πα-
πουλής

Άρης Θεσσαλονίκης: Νικόλας Ιωάννου

Frosinone Calcio: Γρηγόρης Κάστανος

Hibernian F.C.: Αλεξάντερ Γκόγκιτς

PFC Ludogorets: Πιέρος Σωτηρίου

Standard de Liège: Κωνσταντίνος Λαΐ-
φης

Όλοι οι αγώνες της Εθνικής μας θα

μεταδοθούν τηλεοπτικά από το ΡΙΚ.

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ

ΟΙ ΣΚΟΡΕΡ

• Η ΑΕΚ αν και αγωνιστικά ήταν καλύτερη δεν κατόρθωσε να φέρει

και το ανάλογο τελικό αποτέλεσμα.

• Ο Γκάρνερ….νίκησε τη ΔΟΞΑ

• Η ΑΕΛ απόδρασε με τους 3 βαθμούς από το Αντώνης

Παπαδόπουλος

• Συνεχίζει την καταδίωξη για την πρώτη θέση ο Απόλλωνας 

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ

Β’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

Λεπτές 
ισορροπίες

Συναρπαστικό μέχρι το τέλος δείχνει
πως θα είναι το πρωτάθλημα της Β’

Κατηγορίας αφού κάθε αγωνιστική υπάρ-
χουν διαφοροποίησεις τόσο στα ψηλά
όσο και στα χαμηλά στρώματα του βαθ-
μολογικού πίνακα.

Μετά τη διεξαγωγή της 25ης αγωνιστικής,
ΠΑΕΕΚ και Άρης ήταν οι κερδισμένες ομά-
δες μιας και με τις νίκες που πέτυχαν αύ-
ξησαν τη διαφορά από Αγία Νάπα και
Οθέλλο στους τρεις βαθμούς αφού αυτές
κόλλησαν στις λευκές ισοπαλίες. Να ση-
μειωθεί πως η «ελαφρά ταξιαρχία» έχει
και παιχνίδι λιγότερο το οποίο θα δώσει
στις 30 Μαρτίου απέναντι στον Ακρίτα
Χλώρακας.

Η κλήση στην Εθνική Ανδρών για Σλοβακία, Κροατία και Σλοβενία
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Δεν υπάρχει χώρος για την ύβρη
της αίσθησης ανωτερότητας

με την  Επίτροπο Διοίκησης 

Μαρία Στυλιανού-Λοττίδη

Αν κάτι μας έδειξε η πανδημία είναι η «ισό-

τητα» όλων απέναντι στον κίνδυνο, επιβεβαι-

ώνοντας πως δεν υπάρχει χώρος για την ύβρη της

οποιασδήποτε αίσθησης ανωτερότητας», σημει-

ώνει η  Επίτροπος Διοικήσεως και Προστασίας

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων Μαρία Στυλιανού-

Λοττίδη.

Σε τοποθέτησή της για τη παγκόσμια μέρα κατά

του ρατσισμού και των διακρίσεων, που τιμάται

στις 21 Μαρτίου η κ. Λοττίδη σημειώνει ότι βρί-

σκει την ανθρωπότητα ένα χρόνο μετά από την

έναρξη της πανδημίας του ιού Covid-19, να εξα-

κολουθεί να είναι αντιμέτωπη με τις προκλήσεις

που αυτή επέφερε στη δημόσια υγεία και την οι-

κονομία, αλλά κυρίως στην περαιτέρω αποδυνά-

μωση των ήδη ευάλωτων ομάδων του πληθυσμού.

Η μέρα  αυτή δεν αναδεικνύει μόνο την εύθραυστη

ισορροπία των ανθρώπων, που είναι θύματα δια-

κρίσεων λόγω συγκεκριμένων χαρακτηριστικών

τους όπως η φυλή, η καταγωγή, το φύλο, ο σε-

ξουαλικός προσανατολισμός, η ταυτότητα φύλου,

η αναπηρία, η ηλικία, οι θρησκευτικές ή άλλες πε-

ποιθήσεις, αλλά συνάμα ανέδειξε την εύθραυστη

ισορροπία της ανθρώπινης ύπαρξης.

Περιορίστηκαν τα ανθρώπινα δικαιώματα

«Μπροστά στον αόρατο εχθρό που προκάλεσε την

πανδημία η ανθρωπότητα δοκίμασε τις αντοχές

και τα αντανακλαστικά της, δημιούργησε συνερ-

γίες και ξεδίπλωσε την αλληλεγγύη της, γιατί ο

κίνδυνος μας αφορούσε όλους χωρίς καμία διά-

κριση», προσθέτει. Μέσα από συνθήκες έκτακτης

ανάγκης, τα ανθρώπινα δικαιώματα περιορίστη-

καν και δοκιμάστηκαν, όπως και οι αντοχές μας,

ενώ αναπόφευκτα ευδοκίμησαν φαινόμενα ανισό-

τητας, έχθρας αλλά και καλλιέργειας μίσους μέσα

από την εκδήλωση έντονου διαδικτυακού θυμού,

επισημαίνει.

Ενίσχυση υφιστάμενων δομών

Είναι, λοιπόν, αναγκαία, συνεχίζει η. Λοττίδη, η

προστασία και ενίσχυση των υφιστάμενων δομών

στήριξης, προς τα πρόσωπα που εκπίπτουν από

τα στερεότυπα του «αποδεκτού» και, που πλήτ-

τονται, εξαιτίας τούτου, περισσότερο από ρατσι-

στικά φαινόμενα και διακρίσεις, κοινωνικό

αποκλεισμό, απαξίωση, και εκμετάλλευση.

«Η προώθηση των αρχών της ανεκτικότητας, της

ανθρώπινης αξίας και της αξιοπρέπειας, η δημι-

ουργία δικτύων αλληλεγγύης καθώς, η καλλιέρ-

γεια κουλτούρας σεβασμού της διαφορετικότητας

και της ισότητας μεταξύ των ανθρώπων θα πρέ-

πει να επαναπροσδιοριστεί ως ο βασικός μας

στόχος», τονίζει. Γιατί, αναφέρει περαιτέρω, «αν

κάτι μας έδειξε η πανδημία είναι η «ισότητα»

όλων απέναντι στον κίνδυνο, επιβεβαιώνοντας

την συγγένεια της ανθρώπινης ύπαρξης που δεν

επιτρέπει την καλλιέργεια διακρίσεων, αλλά κυ-

ρίως υπενθύμισε, πως δεν υπάρχει χώρος για την

ύβρη της οποιασδήποτε αίσθησης ανωτερότη-

τας».

Όπως ενωμένη λοιπόν, στάθηκε η ανθρωπότητα

απέναντι στην πανδημία, με το ίδιο σθένος οφεί-

λει να αντιστέκεται

σε κάθε φαινόμενο

ρατσισμού ως ένας

συνεχής και επανα-

λαμβανόμενος κίνδυ-

νος.

ΠΕΜΠΤΟΥΣΙΑ…

Στο πλαίσιο  συνάντησης, του υπουργού Παιδείας

Πρόδρομου Προδρόμου με τον Ελλληνα Πρέσβη στην

Κύπρο  ο  Θεοχάρη  Λαλάκο  παραδόθηκε στον

Υπουργό αντίγραφο της σημαίας των Κυπρίων αγω-

νιστών της επανάστασης του 1821.  

Αντίγραφα της σημαίας θα παραδοθούν σε όλα τα

σχολεία της Κύπρου για να υπογραμμιστεί η  μεγάλη

σημασία των 200χρόνων παλιγγενεσίας του Ελληνι-

σμού αλλά και υπομνηθεί  το πόσο δεμένη είναι η Κύ-

προς με την μοίρα του υπόλοιπου Ελληνισμού.

Ο κ. Προδρόμου παραλαμβάνοντας τη σημαία τόνισε

ότι η άρρηκτη ενότητα του Ελληνισμού και η ταύτιση

της μοίρας του Ελληνισμού της Κύπρου με τον υπό-

λοιπο Ελληνισμό από τα βάθη των αιώνων επαληθεύ-

θηκε τότε, όταν ξεκίνησε η μεγάλη εθνική επανάσταση,

η εξέγερση του γένους το 1821.

Το μερτικό της Κύπρου σε εκείνο τον μεγάλο ξεσηκωμό,

πρόσθεσε, ήταν βεβαίως τα όσα έγιναν εδώ στην

Κύπρο τον Ιούλιο του 1821 με τη μαρτυρική θυσία, όχι

μόνο του Αρχιεπισκόπου Κυπριανού, αλλά και εκατον-

τάδων άλλων προκρίτων και ιεραρχών, οι οποίοι δο-

λοφονήθηκαν προληπτικά από τους Τούρκους στην

Κύπρο. Στο μερτικό της Κύπρου συγκαταλέγεται, επί-

σης, και ο αγώνας που έδωσαν δεκάδες Κύπριοι αγω-

νιστές, πολεμώντας στην Ελλάδα. Αυτό μαρτυρά η

τιμητική στήλη στο Μεσολόγγι – υπήρξαν εκεί και πο-

λέμησαν Κύπριοι- αυτό μαθαίνουμε και από τα απο-

μνημονεύματα του Στρατηγού Μακρυγιάννη που μιλάει

για τον γενναίο πολεμιστή Κυπραίο.

Παράλληλα, ο Πρέσβυς της Ελλάδος, αφού αναφέρ-

θηκε στη διαρκή συνεργασία της Πρεσβείας της Ελλά-

δος με την Κυπριακή Κυβέρνηση και ιδιαίτερα με το

Υπουργείο Παιδείας, Πολιτισμού Αθλητισμού και Νεο-

λαίας, συνεχάρη τον Υπουργό Παιδείας και κατ’ επέ-

κταση όλη την Κυβέρνηση  για την πρωτοβουλία να

χρησιμοποιήσει το λάβαρο των Κυπρίων αγωνιστών

του 1821 ως έμπνευση για τους μαθητές όλης της Κύ-

πρου σε όλα τα σχολεία σε όλες τις βαθμίδες της εκ-

παίδευσης.

Ο κ. Λαλάκος ανέφερε, τέλος, ότι η σημαία των Κυ-

πρίων αγωνιστών είναι μια διαρκής υπόμνηση της

ενότητας του ελληνικού έθνους στους αγώνες που

έδωσε, και των αδελφικών δεσμών που ενώνουν τον

ελλαδικό και τον κυπριακό ελληνισμό.

Ηαξιοποίηση του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτι-

κότητας θα συμβάλει στην πραγματική ανάπτυξη

της κυπριακής οικονομίας, εκτιμά ο γενικός γραμμα-

τέας της ΣΕΚ, Αντρέας Φ. Μάτσας, ο οποίος καλεί την

κυβέρνηση να κάνει ακόμα πιο ευδιάκριτο τον ρόλο

που θα διαδραματίσουν οι κοινωνικοί εταίροι, ιδιαί-

τερα σε ζητήματα που αφορούν την αγορά εργασίας,

αλλά και την πράσινη φορολογική μεταρρύθμιση.

Σε επιστολή που απέστειλε στον γενικό διευθυντή Ευ-

ρωπαϊκών Προγραμμάτων Συντονισμού και Ανάπτυ-

ξης (ΕΠΣΑ), Θεοδόση Τσιόλα, ο γενικός γραμματέας

της ΣΕΚ αναφέρει και τα εξής:

«Μετά και την κατάθεση ολοκληρωμένων εισηγήσεων

στο πλαίσιο της συλλογικής προ-

σπάθειας για καταρτισμό του Σχεδίου

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας,

όπως επίσης και την αξιολόγηση του

προκαταρτικού Σχεδίου, η ΣΕΚ θεωρεί

πως η αξιοποίηση του θα δώσει

πραγματική στήριξη και ώθηση στην

ανάπτυξη της κυπριακής οικονομίας.

Όπως τονίζεται στην επιστολή, η ανάδειξη του ρόλου

των κοινωνικών εταίρων, μέσα και από την επιλογή

των μέτρων που έχουν κατατεθεί, μπορεί να δημιουρ-

γήσει προοπτικές καλύτερης αξιολόγησης του Σχεδια-

σμού από την Ευρωπαϊκή Ένωση και μέσα από τις

ικανές και αναγκαίες συνέργειες ανάμεσα στις συνδι-

καλιστικές και εργοδοτικές οργανώσεις, όπως συμβαί-

νει ήδη σε αριθμό Ευρωπαϊκών προγραμμάτων, να

προωθηθεί η καλύτερη στόχευση και η πιο επιτυχής

εφαρμογή του Σχεδίου.

Η ΣΕΚ θεωρεί πως, μεγαλύτερη στόχευση προς αυτή

την κατεύθυνση μπορεί να λειτουργή-

σει υποστηρικτικά και προς τη θετική

εξέλιξη και ολοκλήρωση της διαβού-

λευσης ανάμεσα στους Κοινωνικούς

Εταίρους στο πλαίσιο του Εργατικού

Συμβουλευτικού Σώματος υπό την

προεδρία της Υπουργού Εργασίας,

Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, σχετικά με τη

βελτίωση και αναβάθμιση του πλαισίου λειτουργίας

της αγοράς εργασίας, όπως επίσης και της μεταρρύθ-

μισης του συνταξιοδοτικού».

Στο προτεινόμενο Σχέδιο δίνεται έμφαση στην αναδια-

μόρφωση, αναδόμηση και μεταρρυθμιστική πολιτική

σε Οργανισμούς, Συμβούλια και δομές Τοπικής Αυτο-

διοίκησης, ενώ ο ρόλος και η εμπλοκή των κοινωνι-
κών εταίρων που αποτελούν βασική συνιστώσα
σχεδιασμού και υλοποίησης των δράσεων, θα πρέ-

πει να είναι πιο ευδιάκριτοι.

Υποδείξεις ΣΕΚ στην ΕΠΣΑ για το Σχέδιο Ανάκαμψης

Να καταστεί πιο ευδιάκριτος ο ρόλος που 
θα διαδραματίσουν οι κοινωνικοί εταίροι

√ Επιδόθηκε αντίγραφο στον υπουργό
Παιδείας από τον Έλληνα Πρέσβη

Υψηλός συμβολισμός: Αντίγραφο της σημαίας των Κυπρίων
αγωνιστών του 1821 σε όλα τα σχολεία της Κύπρου

√ Η ανάδειξη του ρόλου 
των κοινωνικών εταίρων

θα δημιουργήσει προοπτικές
καλύτερου σχεδιασμού

και υλοποίησης
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